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I. IŶfoƌŵaĐje ogólŶe 

 

KaŶada to państǁo położoŶe ǁ AŵeƌǇĐe PółŶoĐŶej, ƌozĐiągająĐe się od OĐeaŶu AtlaŶtǇĐkiego 
na wschodzie do Oceanu Spokojnego na zachodzie i OĐeaŶu AƌktǇĐzŶego Ŷa półŶoĐǇ.  
Na połudŶiu i półŶoĐŶǇŵ zaĐhodzie gƌaniczy ze Stanami Zjednoczonymi. Pod ǁzględeŵ 
powierzchni KaŶada jest dƌugiŵ, Đo do ǁielkośĐi państǁeŵ śǁiata (po Rosji). Jest krajem 

dǁujęzǇĐzŶǇŵ i ǁielokultuƌoǁǇŵ, ǁ któƌǇŵ Ŷa pozioŵie fedeƌalŶǇŵ oďoǁiązują dǁa jęzǇki 
oficjalne: angielski i francuski. StoliĐą KaŶadǇ jest Ottaǁa.  
 

Oďszaƌ oďeĐŶej KaŶadǇ zaŵieszkiǁałǇ od tǇsięĐǇ lat ludǇ tuďǇlĐze ;pleŵioŶa IŶdiaŶ i IŶuitóǁͿ. 
RozpoĐzęte pod koŶieĐ XV ǁ. ďƌǇtǇjskie i fƌaŶĐuskie ekspedǇĐje zďadałǇ Đałe atlaŶtǇĐkie 
ǁǇďƌzeże KaŶadǇ, Đo spoǁodoǁało stopŶioǁe iĐh zasiedleŶie pƌzez ďƌǇtǇjskiĐh i fƌaŶĐuskiĐh 
oďǇǁateli. W ϭϴϲϳ ĐzteƌǇ koloŶie ǁĐhodząĐe ǁ skład BƌǇtǇjskiej AŵeƌǇki PółŶoĐŶej uĐhǁaliłǇ 
KoŶfedeƌaĐję KaŶadǇ i poǁołałǇ do żǇĐia Ŷoǁe państǁo – KaŶadę. StopŶioǁǇ pƌoĐes 
uŶiezależŶiaŶia się od Wielkiej BƌǇtaŶii osiągŶął puŶkt kulminacyjny, w 1982, gdy uchwalenie 

nowej Ustawy o Kanadzie (ang. Canada Act 1982, fr. Loi de 1982 sur le Canada) zeƌǁało 
ostatŶie ǁięzi zależŶośĐi od paƌlaŵeŶtu ďƌǇtǇjskiego. 
 

Kanada to: 10 prowincji i 3 terytoria: Alberta, Kolumbia Brytyjska, Manitoba, Nowy Brunszwik, 

Noǁa FuŶdlaŶdia, TeƌǇtoƌia PółŶoĐŶo-Zachodnie, Nowa Szkocja, Nunavut, Ontario, Wyspa 

KsięĐia Edǁaƌda, Quebec, Saskatchewan, Terytorium Jukonu. 

 

OfiĐjalŶą ǁalutą Kanady jest dolar kanadyjski (ang. Canadian Dollar, fr. Dollar canadien  

– symbol – CAD lub CAN $). 1 CAD = 2.81 PLN (10 lipca 2018 r.)  

 

 

 

 
 

 



Populacja oraz powierzchnia 

 

KaŶada ƌozĐiąga się Ŷa oďszaƌze ϵ,ϵϴϰ ŵlŶ kiloŵetƌóǁ kǁadƌatoǁǇĐh. Kƌaj zaŵieszkuje poŶad 
ϯϲ,ϲ ŵlŶ ludzi ; gęstość zaludŶieŶia to ϯ,ϳ osoďǇ Ŷa kiloŵetƌ kǁadƌatoǁǇͿ.W ŵiastaĐh ŵieszka 
poŶad ϴϬ% ogółu ŵieszkańĐóǁ - Ŷajǁiększe agloŵeƌaĐje ŵiejskie tǁoƌzą: ToƌoŶto, MoŶtƌeal, 
Vancouver, Ottawa, Winnipeg, Edmonton, Quebec i Hamilton.  

 

Pƌaǁie ϳ,ϱϰϭ ŵlŶ osóď, ĐzǇli Ϯϭ,ϵ % ŵieszkańĐóǁ kƌaju to osoďǇ, któƌe uƌodziłǇ się poza 
KaŶadą. NajǁiększǇ odsetek ;ϱϲ,ϵ %Ϳ iŵigƌaŶtóǁ Ŷoǁo pƌzǇďǇłǇĐh do KaŶadǇ tǁoƌzą osoďǇ 
urodzone w Azji (w tym na Bliskim Wschodzie), przed imigrantami poĐhodząĐǇŵi z EuƌopǇ  
;ϭϯ,ϳ %Ϳ. SzaĐuje się, że ϭϮ,ϯ % iŵigƌaŶtóǁ uƌodziło się ǁ AŵeƌǇĐe Śƌodkoǁej i PołudŶioǁej 
oraz na Karaibach, a pozostali - w Afryce. 

 

 

 

 

JęzǇki uƌzędoǁe: 

Dǁa jęzǇki ofiĐjalŶe: aŶgielski i fƌaŶĐuski. ChoĐiaż ϴϱ% fƌaŶĐuskojęzǇĐzŶǇĐh KaŶadǇjĐzǇkóǁ 
ŵieszka ǁ pƌoǁiŶĐji QueďeĐ, to zŶaĐząĐe populaĐje fƌaŶkofońskie zaŵieszkują też NoǁǇ 
BƌuŶszǁik ;jedǇŶa koŶstǇtuĐǇjŶie dǁujęzǇĐzŶa pƌoǁiŶĐja KaŶadǇͿ, OŶtaƌio i połudŶioǁą 
MaŶitoďę. Na TeƌǇtoƌiaĐh PółŶoĐŶo-ZaĐhodŶiĐh status ofiĐjalŶǇ ŵają także jęzǇki tuďǇlĐze,  
a ǁ NuŶaǀut jęzǇkieŵ ǁiększośĐi - i jedŶǇŵ z tƌzeĐh ofiĐjalŶǇĐh jęzǇkóǁ teƌǇtoƌiuŵ - jest 

Inuktitut. 

Od dnia 1 marca 2008 r. obywatele Polski posiadająĐǇ paszport biometryczny Ŷie potƌzeďują 
wizy na pobyt czasowy w celu turystycznego odwiedzenia Kanady. 



W 2016 r. KaŶada ǁpƌoǁadziła ŶoǁǇ ǁǇŵóg uzǇskaŶia elektƌoŶiĐzŶego zezǁoleŶia podƌóżǇ 
(Electronic Travel Authorization - eTA) dla oďǇǁateli kƌajóǁ, któƌzǇ zǁolŶieŶi są z oďoǁiązku 
posiadania wizy wjazdoǁej do KaŶdǇ ;ŵ.iŶ. dla PolakóǁͿ. ElektƌoŶiĐzŶej ƌejestƌaĐji dokoŶuje 
się iŶteƌŶetoǁo, podająĐ daŶe osoďoǁe. Po zaƌejestƌoǁaŶiu się i ǁpisaŶiu daŶǇĐh dokoŶuje 
się opłatǇ kaƌtą płatŶiĐza. Opłata ǁǇŶosi ϳ dolaƌóǁ kaŶadǇjskiĐh ;ϮϬϭϳͿ. Takie elektƌoŶiĐzŶe 
zezǁoleŶie uzǇskuje się ƌaz Ŷa ϱ lat i pƌzez teŶ Đzas istŶieje ǁ sǇsteŵie służď gƌaŶiĐzŶǇĐh 
KaŶadǇ.   Po upłǇǁie ϱ lat luď pƌzǇ ǁĐześŶiejszej ǁǇŵiaŶie paszpoƌtu ŶależǇ uzǇskać Ŷoǁe 
elektƌoŶiĐzŶe zezǁoleŶie podƌóżǇ.   

KaŶada jest ĐzłoŶkieŵ:  G20, G7, ONZ,  NAFTA, WspólŶotǇ NATO, APEC ;WspólŶota 
Gospodarcza Azji i Pacyfiku) oraz Frankofonii ;ŵiędzǇŶaƌodoǁej oƌgaŶizaĐji skupiająĐej ƌządǇ 
kƌajóǁ fƌaŶĐuskojęzǇĐzŶǇĐhͿ. 

 

GłóǁŶe ďogaĐtǁa ŶatuƌalŶe 

 

KaŶada jest państǁeŵ upƌzeŵǇsłoǁioŶǇŵ i zaaǁaŶsoǁaŶǇŵ teĐhŶiĐzŶie, o zƌóżŶiĐoǁaŶej 
gospodaƌĐe ǁ zŶaĐzŶǇŵ stopŶiu uzależŶioŶej od ǁłasŶǇĐh ďogaĐtǁ ŶatuƌalŶǇĐh i ǁǇŵiaŶǇ 
handlowej – zǁłaszĐza ze StaŶaŵi ZjedŶoĐzoŶǇŵi, z któƌǇŵi KaŶada posiada tƌǁałe i liĐzŶe 
zǁiązki. KaŶada posiada Ŷajǁiększe Ŷa śǁieĐie zasoďǇ słodkiej ǁodǇ oƌaz ŶadǁǇżki suƌoǁĐóǁ 

ŶatuƌalŶǇĐh, jest ŶajǁiększǇŵ Ŷa śǁieĐie pƌoduĐeŶteŵ ĐǇŶku i uƌaŶu oƌaz ĐzołoǁǇŵ 

ǁǇdoďǇǁĐą suƌoǁĐóǁ, takiĐh jak: złoto, Ŷikiel, aluŵiŶiuŵ i ołóǁ, dǇspoŶuje tƌzeĐiŵi 
śǁiatoǁǇŵi zasoďaŵi ƌopǇ Ŷaftoǁej ;po Aƌaďii SaudǇjskiej i Wenezueli) z Prowincji Alberta.  

W atlaŶtǇĐkiej stƌefie pƌzǇďƌzeżŶej AlďeƌtǇ zŶajdują się duże pokładǇ gazu zieŵŶego.  
W AlďeƌĐie, BƌǇtǇjskiej Koluŵďii i QueďeĐ odkƌǇto duże zasoďǇ gazu łupkoǁego, któƌǇ Ŷie jest 

jeszĐze pozǇskiǁaŶǇ Ŷa skalę pƌzeŵǇsłoǁą. KaŶada jest ŶajǁażŶiejszǇŵ dostaǁĐą energii 

elektƌǇĐzŶej oƌaz suƌoǁĐóǁ eŶeƌgetǇĐzŶǇĐh ;ƌapa, gaz, uƌaŶͿ Ŷa ƌǇŶek USA oƌaz ŶależǇ  
do gƌoŶa ĐzołoǁǇĐh ekspoƌteƌóǁ eŶeƌgii Ŷa śǁieĐie.  

 

GłóǁŶe sektoƌǇ gospodaƌki 
 

Podobnie jak gospodarki innych ǁǇsokoƌozǁiŶiętǇĐh kƌajóǁ śǁiata, gospodaƌka kaŶadǇjska 
jest zdominowana przez sektor usług, gdzie zŶajduje zatƌudŶieŶie ok. ϯ/ϰ KaŶadǇjĐzǇkóǁ. 
KaŶada posiada ǁielką, ŶatuƌalŶą gospodaƌkę leśŶą i Ŷajďaƌdziej ƌozǁiŶiętǇ Ŷa śǁieĐie 
pƌzeŵǇsł dƌzeǁŶǇ oƌaz ĐelulozoǁopapieƌŶiĐzy. WiodąĐe gałęzie pƌzeŵǇsłu kaŶadǇjskiego to: 
tƌaŶspoƌt i spƌzęt tƌaŶspoƌtoǁǇ, pƌzeŵǇsł ĐheŵiĐzŶǇ, ŵiŶeƌalŶǇ i ǁǇdoďǇǁĐzǇ, ƌafiŶeƌǇjŶǇ, 
ƌopǇ i gazu, żǇǁŶośĐioǁǇ, drzewno-papieƌŶiĐzǇ, ƌǇďołóǁstǁo. W stƌuktuƌze sektoƌoǁej PKB 
doŵiŶują zdeĐǇdoǁaŶie: usługi ;ϳϬ,ϭ%Ϳ, pƌzeŵǇsł ;Ϯϴ,Ϯ%Ϳ, ƌolŶiĐtǁo ;ϭ,ϳ%Ϳ. Motoƌeŵ 
ŶapędoǁǇŵ ǁzƌostu są: koŶsuŵpĐja ;łąĐzŶie ϳϳ,ϲ%Ϳ, iŶǁestǇĐje ;Ϯϰ,ϰ%Ϳ oƌaz ekspoƌt toǁaƌóǁ 
i usług ;ϯϬ,ϵ%Ϳ. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Infrastruktura transportowa 

 

 

W KaŶadzie liĐzǇć się ŶależǇ z koŶieĐzŶośĐią pokoŶǇǁaŶia dużǇĐh odległośĐi, Đzaseŵ 
aďstƌakĐǇjŶǇĐh dla pƌzǇďǇszóǁ z EuƌopǇ. Kƌaj teŶ, o oďszaƌze liĐząĐǇŵ soďie pƌaǁie  
ϭϬ ŵilioŶóǁ kiloŵetƌóǁ kǁadƌatoǁǇĐh jest jedŶak zdeĐǇdoǁaŶie ƌzadziej zaludŶioŶǇ, Ŷiż USA. 
Dǁa Ŷajǁiększe ŵiasta KaŶadǇ - ToƌoŶto i MoŶtƌeal usǇtuoǁaŶe są stosuŶkoǁo ďlisko sieďie, 
ǁ sąsiadująĐǇĐh pƌoǁiŶĐjaĐh OŶtaƌio i QueďeĐ ;odległość ok 540 km). Dla pƌzǇkładu odległość 
z ToƌoŶto do VaŶĐouǀeƌ ǁǇŶosi ǁ pƌzǇďliżeŶiu 4500 km. 

Kanada podzielona jest Ŷa sześć stƌef ĐzasoǁǇĐh. ZŵiaŶa Đzasu Ŷa letŶi Ŷie oďoǁiązuje jedǇŶie 
w prowincji Saskatchewan. 

W kraju jest ϴϵ głóǁŶǇĐh lotŶisk ǁ tǇŵ: ϮϬ ǁ Koluŵďii BƌǇtǇjskiej, ϴ ǁ AlďeƌĐie,  
3 w Saskatchewan, 3 w Manitobie, 15 w Ontario, 19 w Quebec, 6 w Nowym Brunszwiku, 3 w 

Noǁej SzkoĐji, ϭ Ŷa WǇspie Śǁiętego Edǁaƌda, ϴ ǁ Noǁej FuŶdlaŶdii i Laďƌadoƌze, ϭ Ŷa 
TeƌǇtoƌiaĐh PółŶoĐŶozaĐhodŶiĐh, ϭ ǁ JukoŶie i ϭ ǁ NuŶaǀut. 
 

 
 

 

Ustƌój politǇĐzŶǇ  
 

KaŶada jest ŵoŶaƌĐhią koŶstǇtuĐǇjŶą, a głoǁą państǁa jest Elżďieta II. NajǁǇższǇŵ 
przedstawicielem ;ŶaŵiestŶikieŵͿ ŵoŶaƌĐhǇ jest ŵiaŶoǁaŶǇ ;za ƌadą pƌeŵieƌa KaŶadǇͿ 



GuďeƌŶatoƌ GeŶeƌalŶǇ KaŶadǇ pełŶiąĐǇ dziś fuŶkĐje głóǁŶie tǇtulaƌŶe i hoŶoƌoǁe. KaŶada jest 
ƌóǁŶież deŵokƌaĐją paƌlaŵeŶtaƌŶą z fedeƌalŶǇŵ sǇsteŵeŵ ƌządóǁ paƌlamentarnych. 

KoŶstǇtuĐja KaŶadǇ okƌeśla pƌaǁŶe ƌaŵǇ państǁa, oďejŵująĐe tekst pisaŶǇ oƌaz ŶiepisaŶe 
zasady i zwyczaje. 

GuďeƌŶatoƌeŵ geŶeƌalŶǇŵ KaŶadǇ od Ϯ paździeƌŶika ϮϬϭϳ jest Julie PaǇette, a pƌeŵieƌeŵ  
od 4 listopada 2015 jest lider Liberalnej Partii Kanady, Justin Trudeau. 

CzteƌǇ głóǁŶe paƌtie politǇĐzŶe KaŶadǇ to: KoŶseƌǁatǇǁŶa Paƌtia KaŶadǇ, LiďeƌalŶa Paƌtia 
KaŶadǇ, Noǁa DeŵokƌatǇĐzŶa Paƌtia KaŶadǇ i Blok QueďeĐu. OďeĐŶǇ ƌząd tǁoƌzǇ LiďeƌalŶa 
Partia Kanady. 

 

Podstawowe ramy kanadyjskiej konstytucji zaǁieƌa ustaǁa o BƌǇtǇjskiej AŵeƌǇĐe PółŶoĐŶej 
(ang. British North America Act) z 1867 r., przemianowana w 1982 r. na Ustaǁę KoŶstǇtuĐǇjŶą 
z 1867 r. KoŶstǇtuĐja KaŶadǇ dzieli ǁładzę ŵiędzǇ ƌząd fedeƌalŶǇ i ƌządǇ poszĐzególŶǇĐh 
prowincji. Konstytucja obejmuje KaŶadǇjską Kaƌtę Pƌaǁ i WolŶośĐi ;aŶg. Canadian Charter  

of Rights and FreedomsͿ, gǁaƌaŶtująĐą KaŶadǇjĐzǇkoŵ podstaǁoǁe pƌaǁa i ǁolŶośĐi. 

 

 

  

Władza ustaǁodaǁĐza 

PaƌlaŵeŶt KaŶadǇ składa się z głoǁǇ państǁa i dǁóĐh izď: ǁǇďieƌalŶej IzďǇ GŵiŶ  
i ŵiaŶoǁaŶego SeŶatu. CzłoŶkóǁ IzďǇ GŵiŶ ǁǇďieƌa się zgodŶie z oƌdǇŶaĐją ǁiększośĐioǁą ǁ 
okƌęgaĐh ǁǇďoƌĐzǇĐh; ǁǇďoƌǇ poǁszeĐhŶe ogłasza GuďeƌŶatoƌ GeŶeƌalŶǇ Ŷa ǁŶiosek 
Premiera.  



  

 

Władza ǁǇkoŶaǁĐza 

StaŶoǁisko pƌeŵieƌa KaŶadǇ, szefa ƌządu, pƌzǇpada lideƌoǁi paƌtii politǇĐzŶej, któƌa zǇskała 
popaƌĐie ǁiększośĐi ǁ Izďie GŵiŶ. Pƌeŵieƌ i jego gaďiŶet ŵiaŶoǁaŶi są foƌŵalŶie pƌzez 
Gubernatora Generalnego Kanady. Jednak to premier foƌŵuje sǁój gaďiŶet, a GuďeƌŶatoƌ 
GeŶeƌalŶǇ zǁǇĐzajoǁo akĐeptuje peƌsoŶalŶe deĐǇzje pƌeŵieƌa. TƌadǇĐǇjŶie, ǁ skład gaďiŶetu 
ǁĐhodzą ĐzłoŶkoǁie paƌtii pƌeŵieƌa z oďu izď ustaǁodaǁĐzǇĐh, głóǁŶie z IzďǇ GŵiŶ. Władzę 
ǁǇkoŶaǁĐzą spƌaǁują pƌeŵieƌ i gaďiŶet, a ǁszǇsĐǇ oŶi składają pƌzǇsięgę pƌzed Kƌóleǁską 
Radą KaŶadǇ ;aŶg. QueeŶ’s PƌiǀǇ CouŶĐil foƌ CaŶadaͿ i stają się MiŶistƌaŵi KoƌoŶǇ. 

 

Struktura administracji gospodarczej 

Na pozioŵie fedeƌalŶǇŵ, do głóǁŶǇĐh ƌesoƌtóǁ odpoǁiedzialŶǇĐh za spƌaǁǇ gospodaƌĐze 
Ŷależą: 

• Ministerstwo Spraw Zagranicznych i Handlu i Rozwoju (Global Affaires Canada, 

dawniej Department of Foreign Affairs, Trade and Development Canada) 

• MiŶisteƌstǁo FiŶaŶsóǁ ;DepaƌtŵeŶt of FiŶaŶĐe CaŶadaͿ 
• MiŶisteƌstǁo ds. Zasoďóǁ NatuƌalŶǇĐh, ;Natuƌal Resources Canada) 

• MiŶisteƌstǁo PƌzeŵǇsłu ;IŶdustƌǇ CaŶadaͿ 
• Ministerstwo Rolnictwa  (Agriculture and Agri-Food) 

• MiŶisteƌstǁo Roďót PuďliĐzŶǇĐh i Usług RządoǁǇĐh ;PuďliĐ Woƌks aŶd 
Government Services Canada) 

 



 

 

 

II. OgólŶa ĐhaƌakteƌǇstǇka sǇtuaĐji gospodaƌĐzej 
 

 

KaŶada to jedŶo z ŶajďogatszǇĐh państǁ śǁiata, z PKB ǁǇŶosząĐǇŵ poŶad ϭ,ϱ ďlŶ USD. W ϮϬϭϳ 
ƌ. KaŶada ŵiała ŶajǁǇższǇ ǁzƌost PKB spośƌód ǁszǇstkiĐh kƌajóǁ gƌupǇ Gϳ, a tƌeŶd teŶ jest 
ǁidoĐzŶǇ już od ƌoku ϮϬϬϴ. Rozǁój gospodaƌĐzǇ ďazuje Ŷa ekspoƌĐie - co roku Kanada 

sprzedaje towary za ponad ϱϬϬ ŵld CAD ;ǁiększość do USA). W ϮϬϭϴ ƌ. gospodaƌka ŵa ƌozǁijać 
się ǁ teŵpie ok. ϭ,ϵ% PKB. Według pƌogŶoz MiędzǇŶaƌodoǁego Funduszu FiŶaŶsóǁ (MFW)  

w latach 2019-2022 teŵpo ǁzƌostu gospodaƌĐzego osłaďi się do ϭ,ϳ%-1,8%. W strukturze PKB 

KaŶadǇ poŶad ϳϬ% pƌzǇpada Ŷa udział usług i poǁǇżej Ϯϳ% Ŷa ǁkład pƌzeŵǇsłu. 
 

Wśƌód ĐzǇŶŶikóǁ ŶegatǇǁŶie ǁpłǇǁająĐǇĐh Ŷa gospodaƌkę ŵożŶa ǁǇŵieŶić Ŷiskie ŵaƌże Ŷa 
suƌoǁĐe z CA ;ǁǇŶikająĐe z ďƌaku ŵożliǁośĐi iĐh ekspoƌtu Ŷa ƌǇŶki iŶŶe Ŷiż USAͿ, spadek 

iŶǁestǇĐji i zatƌudŶieŶia ǁ ďƌaŶżǇ Ŷaftoǁo-gazoǁej oƌaz sukĐesǇǁŶe osłaďiaŶie się sektoƌa 
pƌodukĐji pƌzeŵǇsłoǁej. CzǇŶŶikieŵ ƌǇzǇka są ǁǇǁiŶdoǁaŶe ĐeŶǇ ŶieƌuĐhoŵośĐi ǁ dużǇĐh 
agloŵeƌaĐjaĐh ;ToƌoŶto i VaŶĐouǀeƌͿ oƌaz ǁǇsokie zadłużeŶie gospodaƌstǁ domowych. 

KaŶadǇjski dolaƌ stƌaĐił ǁ lataĐh ϮϬϭϰ-ϮϬϭϲ ok. ¼ ǁaƌtośĐi z poǁodu spadku ĐeŶ ƌopǇ  
i pozostaje osłaďioŶǇ ǁ stosuŶku do USD. PoǁażŶǇŵ ǁǇzǁaŶieŵ dla gospodaƌki KaŶadǇ ;oƌaz 
euƌopejskiĐh ekspoƌteƌóǁͿ są ƌegulaĐǇjŶe ďaƌieƌǇ haŶdloǁe ŵiędzǇ pƌoǁiŶĐjaŵi, któƌǇĐh efekt 
ekspeƌĐi poƌóǁŶują do ok. ϳ% podatku. PełŶa liďeƌalizaĐja haŶdlu ŵiędzǇ pƌoǁiŶĐjaŵi, jak 
stǁieƌdzoŶo ǁ ƌapoƌĐie SeŶatu, pƌzǇŶiosłaďǇ koƌzǇśĐi ƌoĐzŶie od ϱϬ do ϭϯϬ ŵld CAD.  
 

KoŶsuŵpĐja ǁeǁŶętƌzŶa ŵiała zŶaĐząĐǇ udział ǁe ǁzƌośĐie ƌealŶego PKB ǁ ϮϬϭϳ ƌ. ;ǁiększǇ 
od ekspoƌtu toǁaƌóǁ i usługͿ. W ϮϬϭϱ i ϮϬϭϲ ƌ. iŶǁestǇĐje zaŶotoǁałǇ zŶaĐząĐe spadki, 
ŶastępŶie ǁzƌosłǇ ǁ ϮϬϭϳ ƌ., pozostająĐ jedŶak poŶiżej popƌzedŶiego pozioŵu. IŶǁestǇĐje 
kapitałoǁe, ǁ oĐeŶie kaŶadǇjskiĐh ekspeƌtóǁ, ŶiezŶaĐzŶie wzƌosŶą z poǁodu ǁǇdatkóǁ 
puďliĐzŶǇĐh, Đo ĐzęśĐioǁo zƌóǁŶoǁażǇ oĐzekiǁaŶe spadki ǁ sektoƌze pƌǇǁatŶǇŵ.  
Z pƌzedstaǁioŶǇĐh pƌzez ŵiŶ. fiŶaŶsóǁ założeń ďudżetu ǁǇŶika, że KaŶada odŶotuje 
rekordowy deficyt ponad 18 mld CAD w roku fiskalnym 2018-2019. Opozycja skƌǇtǇkoǁała 
ƌząd, że Ŷie okƌeślił, kiedǇ ŵoże Ŷastąpić zďilaŶsoǁaŶie ďudżetu CA. 
 

Rząd ǁspieƌa gospodaƌkę zǁiększająĐ ǁǇdatki puďliĐzŶe ;zǁłaszĐza soĐjalŶe oƌaz  
Ŷa adŵiŶistƌaĐjęͿ, Đo poĐiąga za soďą ǁzƌost defiĐǇtu, któƌǇ zŶaĐzŶie pƌzekƌaĐza ǁĐześŶiejsze 
założeŶia ďudżetoǁe ;Ŷatoŵiast zadłużeŶie puďliĐzŶe jest ǁĐiąż uŵiaƌkoǁaŶe, ǁg. BaŶku 
Śǁiatoǁego ǁǇŶiosło ϱϯ% PKB ǁ ϮϬϭϲ ƌ.Ϳ. KaŶada zaŵieƌza zdǇŶaŵizoǁać gospodaƌkę 
ƌealizująĐ plaŶ iŶǁestǇĐji iŶfƌastƌuktuƌalŶǇĐh: ǁ iŶfƌastƌuktuƌę tƌaŶspoƌtoǁą, tƌaŶspoƌt 
puďliĐzŶǇ, iŶfƌastƌuktuƌę pƌoekologiĐzŶą i soĐjalŶą oƌaz ǁspaƌĐie społeĐzŶośĐi ƌolŶiĐzǇĐh  
i położoŶǇĐh ǁ odległǇĐh ĐzęśĐiaĐh kƌaju. Rząd zapoǁiedział łąĐzŶą ǁaƌtość tǇĐh iŶǁestǇĐji  
Ŷa ok. ϭϴϬ ŵld CAD. WǇdatki ƌealizoǁaŶe są jedŶak ǁ ǁolŶiejszǇŵ teŵpie Ŷiż pƌzewidywano, 

Đhoć udało się już poǁołać iŶstǇtuĐję, któƌa ŵa fiŶaŶsoǁać te pƌojektǇ ;CaŶada IŶfƌastƌuĐtuƌe 
Bank).  

 

Rząd Liďeƌałóǁ jest śǁiadoŵǇ ƌoli suƌoǁĐóǁ ǁ gospodaƌĐe KaŶadǇ jedŶoĐześŶie staƌa się 
zaakĐeŶtoǁać zŶaĐzeŶie oĐhƌoŶǇ śƌodoǁiska i kliŵatu oƌaz dążǇ do zǁiększeŶia akĐeptaĐji 



społeĐzŶej dla ǁǇdoďǇĐia suƌoǁĐóǁ. Alďeƌta od lat staƌała się otǁoƌzǇć Ŷoǁe dƌogi ekspoƌtu 
ƌopǇ i gazu, poza pƌzesǇłeŵ do USA, Ŷa Đo pozǁala ŵ.iŶ. zaakĐeptoǁaŶǇ pƌzez oďeĐŶǇ ƌząd 
projekt Trans-Mountain. Wart prawie 7,5 mld CAD pƌojekt fiƌŵǇ KiŶdeƌ MoƌgaŶ ŵiał zostać 
zakońĐzoŶǇ ok. ϮϬϭϵ ƌ., ale ďudoǁa jest pƌzedŵioteŵ spoƌu ŵiędzǇ pƌoǁiŶĐjaŵi Alďeƌta  
i Koluŵďia BƌǇtǇjska. JedoĐześŶie, tƌǁają pƌaĐe Ŷad stǁoƌzeŶieŵ kƌajoǁego sǇsteŵu 
ogƌaŶiĐzaŶia eŵisji i pƌzeĐiǁdziałaŶia zŵiaŶom klimatu (planowane jest opodatkowanie 

emisji). 

 

Kanada ƌozǁija także teĐhŶologię ĐǇǁilŶǇĐh ƌeaktoƌóǁ jądƌoǁǇĐh ;CANDUͿ. KaŶadǇjĐzǇĐǇ 
poiŶfoƌŵoǁali ǁ stǇĐzŶiu ϮϬϭϴ ƌ., że pƌzejŵują pƌoduĐeŶta ƌeaktoƌóǁ atoŵoǁǇĐh 
Westinghouse za 4,6 mld USD.  

 

Dla KaŶadǇ ƌǇŶek NAFTA ;USA i MeksǇkͿ staŶoǁi głóǁŶǇ pƌioƌǇtet ;do USA tƌafia ϳϱ% ekspoƌtu 
kaŶadǇjskiegoͿ, ale CA uzŶaje ƌozǁój ǁszelkiĐh iŶŶǇĐh poǁiązań haŶdloǁǇĐh za jedeŶ  
z kluĐzoǁǇĐh Đelóǁ politǇki zagƌaŶiĐzŶej. Rząd podkƌeśla zŶaĐzeŶie dla gospodaƌki uŵóǁ  
o wolnym handlu, w tym z UE (CETA). W ϮϬϭϲ ƌ. ŵiało z kolei ŵiejsĐe podpisaŶie kaŶadǇjsko-

ukƌaińskiej uŵoǁǇ o ǁolŶǇŵ haŶdlu ;CUFTAͿ. Uŵoǁa zŶosi ϵϵ,ϵ% Đeł Ŷa toǁaƌǇ iŵpoƌtoǁaŶe 
pƌzez KaŶadę z UkƌaiŶǇ i ϴϲ% ukƌaińskiĐh Đeł Ŷa toǁaƌǇ iŵpoƌtoǁaŶe z KaŶady (w tym 

ǁszǇstkie Đła Ŷa toǁaƌǇ pƌzeŵǇsłoǁe, pƌzeŵǇsłu dƌzeǁŶego, ƌǇďǇ i oǁoĐe ŵoƌzaͿ.  
 

WoďeĐ ǁǇĐofaŶia się USA z TPP oƌaz ŶiepeǁŶośĐi zǁiązaŶej z NAFTA ƌozǁój staďilŶǇĐh ƌelaĐji 
gospodaƌĐzǇĐh z UE Ŷaďƌał szĐzególŶego zŶaĐzeŶia dla KaŶadǇ, któƌa uzŶaje CETA  

za ŶajǁażŶiejsze Ŷoǁe poƌozuŵieŶie gospodaƌĐze. Od ǁƌześŶia ϮϬϭϳ ƌ. CETA jest tǇŵĐzasoǁo 
stosoǁaŶa ǁ ƌelaĐjaĐh ŵiędzǇ KaŶadą i UE (w wymiarze handlowym), w oczekiwaniu  

Ŷa ƌatǇfikaĐję uŵoǁǇ pƌzez paƌlaŵeŶtǇ Ŷaƌodoǁe państǁ UE ;jak dotąd dzieǁięć państǁ). 

RóǁŶolegle, KaŶada ďada ŵożliǁość uŶoƌŵoǁaŶia ƌelaĐji gospodaƌĐzǇĐh z Wielką BƌǇtaŶią, 
sǁoiŵ ŶajǁażŶiejszǇŵ paƌtŶeƌeŵ gospodaƌĐzǇŵ ǁ Euƌopie, po ǁǇjśĐiu tego kƌaju z UE.  
 

 
 

 

 

IV. Formy prawne pƌoǁadzeŶia działalŶośĐi gospodaƌĐzej. 
 

 

Ramy prawne ƌejestƌaĐji działalŶośĐi ǁ KaŶadzie są ǁzględŶie zďliżoŶe do euƌopejskiĐh. 
DziałalŶość gospodaƌĐzą ŵożŶa pƌoǁadzić ǁ foƌŵie: 

• osoďǇ fizǇĐzŶej pƌoǁadząĐej działalŶość ;sole proprietorship); 

• spółek osoďoǁǇĐh ;partnerships – pƌzǇ ĐzǇŵ spółki osoďoǁe z ograniczeniami 

odpoǁiedzialŶośĐi, aŶalogiĐzŶe do spółek koŵaŶdǇtoǁǇĐh ĐzǇ paƌtŶeƌskiĐh,  
są dopuszĐzalŶe ǁ dosǇć ogƌaŶiĐzoŶǇŵ zakƌesieͿ; 

• spółki kapitałoǁej ;corporation), 



• a także oddziału pƌzedsięďioƌĐǇ zagƌaŶiĐzŶego 

 

Z uǁagi Ŷa odƌęďŶość sǇteŵu pƌaǁŶego i zǁiązaŶe z tǇŵ ƌǇzǇka odpoǁiedzialŶośĐi euƌopejsĐǇ 
pƌzedsięďioƌĐǇ, zǁłaszĐza MŚP, ǁ pƌzǇpadku gdǇ ĐhĐą pƌoǁadzić działalŶość opodatkoǁaŶą  
Ŷa teƌeŶie KaŶadǇ ;poƌ. Ŷiżej Ŷt. uŵoǁǇ o uŶikaŶiu podǁójŶego opodatkoǁaŶiaͿ, ƌaĐzej Ŷie 
deĐǇdują się Ŷa pƌoǁadzeŶie działalŶośĐi ǁ foƌŵie oddziału ĐzǇ tǇŵ ďaƌdziej osoďǇ fizǇĐzŶej 
ǁǇkoŶująĐej działalŶość gospodaƌĐzą, gdǇż ǁǇŵagałoďǇ to de facto zamieszkania  

Ŷa teƌǇtoƌiuŵ KaŶadǇ. W pƌzǇpadku pƌoǁadzeŶia działalŶośĐi ǁ foƌŵie oddziału zaleĐaŶe jest 
założeŶie odƌęďŶej od głóǁŶej działalŶośĐi spółki-Đóƌki ǁe ǁłasŶǇŵ kƌaju, któƌa otǁoƌzǇłaďǇ 
oddział Ŷa teƌǇtoƌiuŵ KaŶadǇ zaŵiast otǁieƌaŶia ďezpośƌedŶio oddziału głóǁŶej osoďǇ 
pƌaǁŶej daŶego pƌzedsięďioƌĐǇ. Dzięki teŵu głóǁŶa spółka jest odĐięta od ƌǇzǇk pƌoǁadzeŶia 
działalŶośĐi pƌzez oddział kaŶadǇjski.  

ZakładaŶie spółek kapitałoǁǇĐh ;corporations) jest procesem niezwykle prostym  

i odfoƌŵalizoǁaŶǇŵ. Nie ŵa ŵiŶiŵalŶǇĐh pƌogóǁ kapitałoǁǇĐh, ǁ ǁiększośĐi pƌoǁiŶĐji ĐzǇ 
teƌǇtoƌióǁ ǁǇstaƌĐzǇ do iŶkoƌpoƌaĐji kapitał zakładoǁǇ ǁ ǁǇsokośĐi ϭ dolaƌa, zaś do ƌejestƌaĐji 
Ŷie są ǁǇŵagaŶe szĐzególŶe foƌŵǇ pełŶoŵoĐŶiĐtǁ. 

Z uǁagi Ŷa ǁspoŵŶiaŶe odƌęďŶośĐi pƌaǁŶe pƌoǁiŶĐji i teƌǇtoƌióǁ ƌejestƌaĐja spółki ŵoże 
odďǇǁać się Ŷa pozioŵie pƌoǁiŶĐji luď fedeƌalŶǇŵ. RejestƌaĐja ǁ daŶej pƌoǁiŶĐji upƌaǁŶia  
do pƌoǁadzeŶia działalŶośĐi jedǇŶie ǁ jej oďƌęďie. Z kolei pƌzǇ ƌejestƌaĐji fedeƌalŶej spółka 
teoƌetǇĐzŶie ŵoże pƌoǁadzić działalŶość Ŷa teƌeŶie Đałego kƌaju, jedŶak ǁ pƌaktǇĐe ǁǇŵaga 
ƌejestƌaĐji luď uzǇskaŶia stosoǁŶej liĐeŶĐji Ŷa teƌeŶie każdej z pƌoǁiŶĐji/teƌǇtoƌióǁ, Ŷa któƌǇĐh 
zaŵieƌza pƌoǁadzić faktǇĐzŶą działalŶość. Odŵoǁa ƌejestƌaĐji ŵoże Ŷastąpić Ŷp. ǁ sǇtuaĐji, 
gdǇ ǁ daŶej pƌoǁiŶĐji działa już spółka pod taką saŵą fiƌŵą.  

OƌgaŶǇ spółek oďejŵują zgƌoŵadzeŶie ǁspólŶikóǁ, ƌadę dǇƌektoƌóǁ ;board of directors)  

‒ oƌgaŶ o koŵpeteŶĐjaĐh pośƌedŶiĐh poŵiędzǇ ƌadą ŶadzoƌĐzą a zaƌządeŵ, i zaƌządzająĐǇĐh 
(officersͿ. PƌzepisǇ Ŷie ƌegulują ǁ ǁiększośĐi ǁǇpadkóǁ ŵiŶiŵalŶej liĐzďǇ ĐzłoŶkóǁ oƌgaŶóǁ, 
a dodatkoǁo także dopuszĐzają, ďǇ ta saŵa osoďa fizǇĐzŶa łąĐzǇła doǁolnie funkcje,  

Đo ozŶaĐza, że udziałoǁieĐ spółki ŵoże jedŶoĐześŶie zasiadać ǁ ƌadzie dǇƌektoƌóǁ i pełŶić 
fuŶkĐję osoďǇ zaƌządzająĐej. Dodatkoǁo zakƌes odpoǁiedzialŶośĐi dǇƌektoƌóǁ i sposoďǇ 
ƌepƌezeŶtaĐji ŵożŶa ǁ dosǇć sǁoďodŶǇ sposóď kształtoǁać Ŷa dƌodze uŵóǁ udziałoǁĐóǁ  
z dyrektorami. 

KluĐzoǁą pƌaktǇĐzŶą tƌudŶośĐią dla pƌzedsięďioƌĐóǁ euƌopejskiĐh ǁ pƌoĐesie zakładaŶia 
spółek ǁ KaŶadzie ŵoże okazać się Ŷatoŵiast ǁǇŵóg zasiadaŶia oďǇǁateli kaŶadǇjskiĐh ǁ iĐh 
oƌgaŶaĐh. WǇŵogi te są ƌóżŶe ǁ zależŶośĐi od pƌoǁiŶĐji, jedŶak ǁ ǁiększośĐi ǁǇpadkóǁ,  
a także dla ƌejestƌaĐji fedeƌalŶej, pƌzǇŶajŵŶiej Ϯϱ% dǇƌektoƌóǁ ŵusi ďǇć oďǇǁatelaŵi KaŶadǇ. 
W pƌzǇpadku ƌadǇ dǇƌektoƌóǁ liĐząĐej ŵŶiej Ŷiż ϰ osoby, co ŶajŵŶiej jedeŶ jej ĐzłoŶek ŵusi 
ŵieć oďǇǁatelstǁo kaŶadǇjskie. Osoďa taka ǁiŶŶa ďǇć oďeĐŶa Ŷa posiedzeŶiaĐh rady 

dǇƌektoƌóǁ dla ǁażŶośĐi tǇĐh posiedzeń, a ǁ pƌzǇpadku jej ŶieoďeĐŶośĐi ŵusi zatǁieƌdzić 
podjęte deĐǇzje Ŷa piśŵie luď ǁ dƌodze elektƌoŶiĐzŶej. 

Jedynie prowincje Kolumbia Brytyjska, Nowy Brunszwik, Nowa Szkocja, Quebec i Yukon  

Ŷie staǁiają ǁǇŵogu posiadaŶia ƌezǇdeŶta ǁ składzie oƌgaŶóǁ spółki, stąd Đzęsto ďǇǁają 
ǁǇďieƌaŶe pƌzez iŶǁestoƌóǁ zagranicznych, jako siedziďǇ ƌejestƌaĐji spółek. NależǇ jedŶak 



paŵiętać, że taka ƌejestƌaĐja Ŷie uŵożliǁia pełŶoǁǇŵiaƌoǁej działalŶośĐi spółki ǁ iŶŶǇch 

prowincjach lub terytoriach.  

 

V. System podatkowy Kanady 

KluĐzoǁe eleŵeŶtǇ sǇsteŵu podatkoǁego KaŶadǇ, ŵająĐe ǁpłǇǁ Ŷa pƌzedsięďioƌĐóǁ 
euƌopejskiĐh plaŶująĐǇĐh ǁǇkoŶǇǁaŶie taŵ działalŶośĐi gospodaƌĐzej, oďejŵują podatki 
dochodowe oraz obrotowe. 

Podatek doĐhodoǁǇ ŵa dosǇć złożoŶą koŶstƌukĐję, oďejŵująĐą Đzęść fedeƌalŶą  
i pƌoǁiŶĐjoŶalŶą oƌaz sǇsteŵ odliĐzeń. Podstaǁoǁa staǁka fedeƌalŶego podatku 
doĐhodoǁego ǁ KaŶadzie ǁǇŶosi ϯϴ%. W pƌaktǇĐe jedŶak, po uǁzględŶieŶiu odliĐzeń 

(odliczenia federalnego – fedeƌal taǆ aďateŵeŶt i ogólŶego – general tax reduction), stawka ta 

ǁǇŶosi efektǇǁŶie ϭϱ%. Dodatkoǁo spółki o statusie MŚP koŶtƌoloǁaŶe pƌzez podŵiotǇ 
kaŶadǇjskie ŵogą oďŶiżǇć fedeƌalŶǇ podatek doĐhodoǁǇ do ϭϬ,ϱ%. 

Prowincjonalny podatek doĐhodoǁǇ jest zƌóżŶiĐoǁaŶǇ ǁ zależŶośĐi od pƌoǁiŶĐji/teƌǇtoƌiuŵ  
i poďieƌaŶǇ ǁ dǁóĐh staǁkaĐh – staŶdaƌdoǁej i oďŶiżoŶej, któƌa pƌzǇsługuje głóǁŶie MŚP. 
Staǁki staŶdaƌdoǁe ǁǇŶoszą od ϭϭ% ǁ Koluŵďii BƌǇtǇjskiej do ϭϲ% ǁ Noǁej SzkoĐji  
i na Wyspie KsięĐia Edǁaƌda, pƌzǇ ĐzǇŵ ŶajĐzęśĐiej ǁǇďieƌaŶe pƌzez podŵiotǇ z EuƌopǇ OŶtaƌio 
poďieƌa podatek ǁ ǁǇsokośĐi ϭϭ,ϱ%. Staǁki oďŶiżoŶe ǁahają się od zeƌa ǁ MaŶitoďie do ϰ,ϱ% 
ǁ OŶtaƌio i Ŷa WǇspie KsięĐia Edǁaƌda. 

ŁąĐzŶe efektǇǁŶe opodatkoǁaŶie podatkieŵ doĐhodowym wynosi zatem ok. 26–29%  

dla podŵiotóǁ dużǇĐh i ϭϱ–ϭϵ,ϱ% dla podŵiotóǁ ŵałǇĐh ŶieďędąĐǇĐh spółkaŵi 
kontrolowanymi przez podmioty kanadyjskie.  

Waƌto podkƌeślić, że, podoďŶie jak Polska, KaŶada zaiŵpleŵeŶtoǁała do sǁoiĐh pƌzepisóǁ  
o podatku dochodowym ogólŶą klauzulę zapoďiegaŶia uŶikaŶiu opodatkoǁaŶia. Pozǁala oŶa 
Ŷa ƌeklasǇfikaĐję skutkóǁ tƌaŶsakĐji ǁ sǇtuaĐjaĐh, gdǇ podatŶik dokoŶał tƌaŶsakĐji 
zŵieƌzająĐǇĐh do uzǇskaŶia okƌeśloŶǇĐh oszĐzędŶośĐi podatkoǁǇĐh skutkująĐǇĐh ŶadużǇĐieŵ 
pƌzepisóǁ podatkoǁǇĐh lub ich wykorzystaniem niezgodnym z ich celami. 

Jeśli Đhodzi o podatki oďƌotoǁe, ǁ KaŶadzie oďoǁiązuje fedeƌalŶǇ podatek od toǁaƌóǁ i usług 
;Goods aŶd SeƌǀiĐes Taǆ, GSTͿ, fuŶkĐjoŶująĐǇ Ŷa zasadaĐh zďliżoŶǇĐh do euƌopejskiego 
podatku VAT. W ŶiektóƌǇĐh pƌoǁincjach (Ontario, Nowy Brunszwik, Nowa Szkocja, Wyspa 

KsięĐia Edǁaƌda oƌaz Noǁa FuŶdlaŶdia i LaďƌadoƌͿ działa zhaƌŵoŶizoǁaŶǇ podatek oďƌotoǁǇ 
;HaƌŵoŶized Sales Taǆ, HSTͿ, fuŶkĐjoŶująĐǇ Ŷa aŶalogiĐzŶǇĐh zasadaĐh jak GST, ale ǁedług 
ǁǇższej staǁki, Ŷa któƌą składa się koŵpoŶeŶt fedeƌalŶǇ ;GSTͿ oƌaz koŵpoŶeŶt lokalŶǇ.  
W pƌoǁiŶĐjaĐh/teƌǇtoƌiaĐh, któƌe Ŷie zdeĐǇdoǁałǇ się Ŷa haƌŵoŶizaĐję z podatkieŵ 
fedeƌalŶǇŵ, są poďieƌaŶe pƌoǁiŶĐjoŶalŶe podatki oďƌotoǁe ;PƌoǀiŶĐial Sales Taǆ, PSTͿ  
w dodatku do federalnego GST.  

ZasadŶiĐza staǁka fedeƌalŶa GST ǁǇŶosi ϱ%. HST ǁedług staǁki ϭϯ% ogółeŵ poďieƌa OŶtaƌio, 
zaś NoǁǇ BƌuŶszǁik, Noǁa FuŶdlaŶdia i Laďƌadoƌ, Noǁa SzkoĐja i WǇspa KsięĐia Edǁaƌda 



stosują HST Ŷa pozioŵie ϭϱ% łąĐzŶie. PST poďieƌają: Koluŵďia BƌǇtǇjska ;ϳ%Ϳ, MaŶitoba (8%), 

Quebec (0,975%) i Saskatchewan (6%). 

KażdǇ podŵiot pƌoǁadząĐǇ spƌzedaż Ŷa teƌǇtoƌiuŵ KaŶadǇ jest zoďoǁiązaŶǇ do ƌejestƌaĐji  
dla Đelóǁ GST luď HST oƌaz dodatkoǁo PST, jeżeli oďoǁiązuje ǁ daŶej pƌoǁiŶĐji. BędąĐ 
zarejestrowanym dla podatku GST/HST ǁ daŶej pƌoǁiŶĐji, pƌzedsięďioƌĐa ŵusi ƌejestƌoǁać się 
dla Đelóǁ GST/HST/PST ǁ iŶŶej pƌoǁiŶĐji jedǇŶie ǁtedǇ, kiedǇ ŵa taŵ jakąś foƌŵę stałej 
oďeĐŶośĐi gospodaƌĐzej, Ŷp. ďiuƌo luď peƌsoŶel spƌzedażǇ. ZasadǇ te są zateŵ dosǇć zďliżoŶe 
do zasad rejestracji dla Đelóǁ podatku VAT ǁ poszĐzególŶǇĐh kƌajaĐh UE pƌzǇ pƌoǁadzeŶiu 
działalŶośĐi gospodaƌĐzej ǁ kilku z ŶiĐh. Saŵ podatek ƌóǁŶież działa Ŷa aŶalogiĐzŶǇĐh zasadaĐh 
– spƌzedaǁĐa jest zoďoǁiązaŶǇ do ŶaliĐzeŶia podatku od sǁojej spƌzedażǇ i ŵa pƌaǁo  
do odliczenia podatku poŶiesioŶego pƌzǇ zakupie toǁaƌóǁ i usług. Podatek od toǁaƌóǁ 
importowanych rozliczany jest wraz z rozliczeniami celnymi. 

 

Uŵoǁa o uŶikaŶiu podǁójŶego opodatkoǁaŶia KaŶada–Polska 

O tǇŵ, jak faktǇĐzŶie ďędzie opodatkoǁaŶa podatkieŵ doĐhodoǁǇŵ działalŶość polskiego 
pƌzedsięďioƌĐǇ Ŷa teƌǇtoƌiuŵ KaŶadǇ, deĐǇdują Ŷie tǇlko pƌzepisǇ kaŶadǇjskie, ale także polskie 
oƌaz ƌegulaĐje uŵoǁǇ o uŶikaŶiu podǁójŶego opodatkoǁaŶia KaŶada–Polska (UOPO1). 

GeŶeƌalŶie polski pƌzedsięďioƌĐa podlega opodatkoǁaŶiu Đo do ĐałośĐi doĐhodóǁ ǁ PolsĐe, 
jedŶak gdǇďǇ Đzęść jego doĐhodóǁ ďǇła opodatkoǁaŶa ǁ KaŶadzie, uŵoǁa pƌzeǁiduje tzǁ. 
ŵetodę ǁǇłąĐzeŶia z pƌogƌesją dla uŶikaŶia podǁójŶego opodatkoǁaŶia. OzŶaĐza oŶa,  
że doĐhód osiągŶiętǇ i opodatkoǁaŶǇ ǁ KaŶadzie ďędzie zǁolŶioŶǇ z podatku dochodowego 

ǁ PolsĐe, jedŶak jego ǁaƌtość ďędzie ďƌaŶa pod uǁagę pƌzǇ ustalaŶiu staǁki podatku 
doĐhodoǁego ǁ PolsĐe. W odŶiesieŶiu jedŶak do peǁŶǇĐh szĐzególŶǇĐh kategoƌii doĐhodu  
;z ŶieƌuĐhoŵośĐi, dǇǁideŶd, ŶależŶośĐi liĐeŶĐǇjŶǇĐh i odsetekͿ UOPO pƌzeǁiduje ŵetodę 
zaliĐzeŶia pƌopoƌĐjoŶalŶego, tj. kƌedǇtu podatkoǁego. OzŶaĐza oŶa, że podatŶik odliĐza od 
podatku ŶależŶego do zapłatǇ ǁ PolsĐe od tǇĐh doĐhodóǁ podatek zapłaĐoŶǇ ǁ KaŶadzie, 
jedŶak Ŷie ǁięĐej Ŷiż kǁotę podatku, jaki od takiĐh doĐhodóǁ ďǇłďǇ ŶależŶǇ ǁ PolsĐe. 

Podstaǁoǁa działalŶość pƌzedsięďioƌĐǇ polskiego ďędzie podlegała kaŶadǇjskieŵu podatkoǁi 
doĐhodoǁeŵu tǇlko ǁ pƌzǇpadku, gdǇ założǇ taŵ odƌęďŶą spółkę luď ďędzie pƌoǁadził 
działalŶość za pośƌedŶiĐtǁeŵ tzǁ. zakładu ǁ ƌozuŵieŶiu UOPO. Zakładeŵ ǁ ƌozuŵieŶiu 
UOPO jest stała plaĐóǁka, pƌzez któƌą ĐałkoǁiĐie luď ĐzęśĐioǁo jest pƌoǁadzoŶa działalŶość 
pƌzedsięďioƌstǁa. OkƌeśleŶie to oďejŵuje ǁ szĐzególŶośĐi: 

• siedziďa zaƌządu 

• oddział 
• biuro, 

• fabryka 

• warsztat, 

• kopalŶia, źƌódło ƌopǇ Ŷaftoǁej luď gazu, kaŵieŶiołoŵ luď każde iŶŶe ŵiejsĐe 
poszukiwania lub eksploatoǁaŶia zasoďóǁ ŶatuƌalŶǇĐh 

• plaĐ ďudoǁǇ, ŵiejsĐe pƌaĐ koŶstƌukĐǇjŶǇĐh ĐzǇ iŶstalaĐǇjŶǇĐh, jeżeli ƌoďotǇ ǁ Ŷiŵ 
tƌǁają dłużej Ŷiż ϭϮ ŵiesięĐǇ. 



W KaŶadzie za zakład dla Đelóǁ podatku doĐhodoǁego ŵogą ďǇć także uzŶaŶe osoďǇ 
działająĐe Ŷa ƌzeĐz polskiego pƌzedsięďioƌĐǇ, iŶŶe Ŷiż ŶiezależŶǇ pƌzedstaǁiĐiel, któƌe ŵają 
pełŶoŵoĐŶiĐtǁo do zaǁieƌaŶia ǁ jego iŵieŶiu uŵóǁ i ƌegulaƌŶie je ǁǇkoŶują. 

Nie są Ŷatoŵiast zakładeŵ plaĐóǁki zajŵująĐe się ǁǇłąĐzŶie zakupeŵ toǁaƌóǁ, ŵiejsĐa 
składoǁaŶia ĐzǇ zapasǇ toǁaƌóǁ, plaĐóǁki zajŵująĐe się zďieƌaŶieŵ iŶfoƌŵaĐji  
ĐzǇ ĐzǇŶŶośĐiaŵi o Đhaƌakteƌze pƌzǇgotoǁaǁĐzǇŵ. 

PƌzedsięďioƌĐa polski spƌzedająĐǇ po pƌostu toǁaƌǇ do KaŶadǇ, ďez zakładaŶia taŵ 
przedstawicielstwa czy koƌzǇstaŶia z zależŶego ageŶta, Ŷie ďędzie zateŵ podlegał 
opodatkoǁaŶiu podatkieŵ doĐhodoǁǇŵ ǁ KaŶadzie. Jego doĐhód z tej spƌzedażǇ ďędzie  
ǁ ĐałośĐi opodatkoǁaŶǇ ǁ PolsĐe. W pƌzǇpadku jedŶak, gdǇďǇ zdeĐǇdoǁał się taŵ założǇć 
spółkę, oddział ĐzǇ zatƌudŶił zależŶego ageŶta tƌudŶiąĐego się zaǁieƌaŶieŵ uŵóǁ spƌzedażǇ  
– ŵoże pojaǁić się także oďoǁiązek podatkoǁǇ ǁ kaŶadǇjskiŵ podatku doĐhodoǁǇŵ. Tƌzeďa 
pƌzǇ tǇŵ ŶadŵieŶić, że UOPO Ŷie ƌeguluje kǁestii opodatkoǁaŶia podatkaŵi oďƌotoǁǇŵi 
 – tu oďoǁiązki ƌejestƌaĐǇjŶe ƌządzą się odƌęďŶǇŵi pƌaǁaŵi, a spƌzedaż ta ďędzie ǁ każdǇŵ 
ǁǇpadku podlegać opodatkoǁaŶiu GST/HST i eǁ. PST ;poƌ. ǁǇżejͿ.  

W odŶiesieŶiu do doĐhodóǁ iŶŶǇĐh Ŷiż z podstaǁoǁej działalŶośĐi UOPO pƌzeǁiduje ŶieĐo 
odŵieŶŶe zasadǇ. Od doĐhodóǁ z dǇǁideŶd ǁǇpłaĐaŶǇĐh pƌzez spółki kaŶadǇjskie polskieŵu 
pƌzedsięďioƌĐǇ poďieƌaŶǇ jest ǁ KaŶadzie podatek u źƌódła ǁ ǁǇsokośĐi ϭϱ% luď ϱ%, jeżeli 
spółka polska posiada Đo ŶajŵŶiej ϭϬ% udziału ǁ kapitale spółki ǁǇpłaĐająĐej dǇǁideŶdę. 
DoĐhód teŶ dodatkoǁo ďędzie opodatkoǁaŶǇ ǁ PolsĐe, pƌzǇ ĐzǇŵ zadziała tu ǁspoŵŶiaŶa 
ǁǇżej ŵetoda zaliĐzeŶia pƌopoƌĐjoŶalŶego. 

Odsetki ǁǇpłaĐaŶe pƌzez podŵiot kaŶadǇjski podŵiotoǁi polskieŵu z tǇtułu pożǇĐzek ďędą 
podlegałǇ opodatkoǁaŶiu podatkieŵ u źƌódła ǁ KaŶadzie ǁ ǁǇsokośĐi ϭϬ%. ZǁolŶieŶie z tego 

podatku ǁǇstąpi, gdǇ pożǇĐzka została udzieloŶa luď zagǁaƌaŶtoǁaŶa pƌzez podŵiot 
uďezpieĐzeń kƌedǇtóǁ ekspoƌtoǁǇĐh ďędąĐǇ ǁ ĐałośĐi ǁłasŶośĐią polskiego skaƌďu państǁa 
(np. KUKE). 

Na ŵaƌgiŶesie uƌeguloǁań dotǇĐząĐǇĐh odsetek ǁaƌto ǁskazać Ŷa ďaƌdzo restrykcyjne 

pƌzepisǇ dotǇĐząĐe tzǁ. ĐieŶkiej kapitalizaĐji oďoǁiązująĐe ǁ KaŶadzie – ograniczenia prawa 

do uzŶaŶia odsetek za kosztǇ uzǇskaŶia pƌzǇĐhodu ŵają zastosoǁaŶie już pƌzǇ ǁspółĐzǇŶŶiku 
ϭ,ϱ długu do kapitału. A zateŵ, ǁǇposażająĐ kaŶadǇjską jedŶostkę ǁ śƌodki Ŷa ƌozpoĐzęĐie 
działalŶośĐi, polski pƌzedsięďioƌĐa ŵusi posługiǁać się ǁ dużej ĐzęśĐi kapitałeŵ ǁłasŶǇŵ,  
Ŷie zaś długieŵ. 

 

V. SądoǁŶiĐtǁo gospodaƌĐze  

 

Sąd FedeƌalŶǇ oƌaz FedeƌalŶǇ Sąd ApelaĐǇjŶǇ ŵają zǁieƌzĐhŶią juƌǇsdǇkĐję ǁ zakƌesie prawa 

ĐǇǁilŶego. JedŶakże, iĐh oƌzeĐzŶiĐtǁo jest ogƌaŶiĐzoŶe do spƌaǁ pƌzeǁidziaŶǇĐh ǁ pƌaǁie 
fedeƌalŶǇŵ. SądǇ te ŵogą oƌzekać ǁ spoƌaĐh ŵiędzǇ pƌoǁiŶĐjaŵi oƌaz ŵiędzǇ pƌoǁiŶĐją a 
ƌządeŵ fedeƌalŶǇŵ. Dodatkoǁo, pƌzed tǇŵi sądaŵi pƌoǁadzoŶe są spƌaǁǇ z zakƌesu ochrony 

ǁłasŶośĐi iŶtelektualŶej, oĐhƌoŶǇ koŶkuƌeŶĐji Ŷa ƌǇŶku oƌaz te dotǇĐząĐe pƌzedsięďioƌstǁ 



fedeƌalŶǇĐh ;ĐƌoǁŶ ĐoƌpoƌatioŶsͿ. SądǇ poszĐzególŶǇĐh pƌoǁiŶĐji KaŶadǇ ŵogą ƌozstƌzǇgać 
ǁǇłąĐzŶie ǁ kǁestiaĐh, któƌe Ŷie są ƌeguloǁaŶe pƌzez pƌaǁo Ŷa pozioŵie federalnym. 

 

Rząd fedeƌalŶǇ stǁoƌzǇł ǁǇspeĐjalizoǁaŶǇ sąd ƌozstƌzǇgająĐǇ kǁestie podatkoǁe, tzǁ. Sąd 
PodatkoǁǇ KaŶadǇ ;Taǆ Couƌt of CaŶadaͿ. Sąd teŶ, z siedziďą głóǁŶą ǁ Ottaǁie i oddziałaŵi 
ƌegioŶalŶǇŵi ǁ ToƌoŶto, MoŶtƌealu i VaŶĐouǀeƌ, daje ŵożliǁość osobom fizycznym, jak  

i pƌzedsięďioƌstǁoŵ ǁŶiesieŶia spƌaǁǇ pƌzeĐiǁko ƌządoǁi fedeƌalŶeŵu ǁ kǁestiaĐh 
ǁǇŶikająĐǇĐh z pƌaǁodaǁstǁa podatkoǁego. Sąd PodatkoǁǇ jest iŶstǇtuĐją ŶiezależŶą od 
kaŶadǇjskiego uƌzędu skaƌďoǁego ;CaŶada ReǀeŶue AgeŶĐǇͿ i iŶŶǇĐh iŶstǇtuĐji ƌządoǁǇĐh 
KaŶadǇ. Pƌaǁodaǁstǁo KaŶadǇ popieƌa aƌďitƌaż ;kƌajoǁǇ ďądź ŵiędzǇŶaƌodoǁǇͿ jako sposóď 
ƌozstƌzǇgaŶia spoƌóǁ. JeszĐze ǁ tƌakĐie postępoǁaŶia aƌďitƌażoǁego, za ǁǇjątkieŵ pƌoǁiŶĐji 
QueďeĐ, pƌaǁodaǁstǁo KaŶadǇ zezǁala tƌǇďuŶałoǁi aƌďitƌażoǁeŵu na wydawanie decyzji  

o Đhaƌakteƌze pƌzejśĐioǁǇŵ ;Ŷp. zaďezpieĐzeŶie luď iŶspekĐja ŶieƌuĐhoŵośĐiͿ. 
 

KaŶadǇjskie sądǇ zǁǇĐzajoǁo uzŶają oƌzeĐzeŶia tƌǇďuŶałóǁ aƌďitƌażoǁǇĐh. Wƌaz  
z pƌzǇstąpieŶieŵ do KoŶǁeŶĐji o uzŶaǁaŶiu i ǁǇkoŶǇǁaŶiu zagƌaŶiĐzŶǇĐh oƌzeĐzeń 
aƌďitƌażoǁǇĐh spoƌządzoŶej ǁ NoǁǇŵ Joƌku dŶia ϭϬ ĐzeƌǁĐa ϭϵϱϴ ƌ., KaŶada ogƌaŶiĐzǇła 
zakƌes pƌzesłaŶek, Ŷa podstaǁie, któƌǇĐh ŵogłaďǇ aŶuloǁać ďądź odŵóǁić uzŶaŶia luď 
ǁǇkoŶaŶia oƌzeĐzeń tƌǇďuŶału aƌďitƌażoǁego. PƌzǇ KaŶadǇjskiej Izďie HaŶdloǁej ;The 
CanadiaŶ Chaŵďeƌ of CoŵŵeƌĐeͿ zŶajduje się Koŵitet AƌďitƌażoǁǇ ;AƌďitƌatioŶ CoŵŵitteeͿ, 
pełŶiąĐǇ fuŶkĐję Ŷaƌodoǁego koŵitetu KaŶadǇ pƌzǇ MiędzǇŶaƌodoǁǇŵ Sądzie AƌďitƌażoǁǇŵ 
;IŶteƌŶatioŶal Couƌt of AƌďitƌatioŶͿ MiędzǇŶaƌodoǁej IzďǇ HaŶdloǁej ;IŶteƌŶatioŶal Chaŵďer 

of CoŵŵeƌĐe ;ICCͿͿ. W skład Koŵitetu ǁĐhodzi zespół poŶad ϱϬ ǁiodąĐǇĐh speĐjalistóǁ 
kaŶadǇjskiĐh z zakƌesu aƌďitƌażu ŵiędzǇŶaƌodoǁego. Koŵitet zaƌządza pƌogƌaŵaŵi 
aƌďitƌażoǁǇŵi ǁ KaŶadzie, pƌoǁadzi działalŶość edukaĐǇjŶą z zakƌesu aƌďitƌażu 
ŵiędzǇŶaƌodoǁego oƌaz pƌoŵuje działalŶość ICC. 
 

TƌǇďuŶał HaŶdlu ZagƌaŶiĐzŶego KaŶadǇ ;CaŶadiaŶ IŶteƌŶatioŶal Tƌade TƌiďuŶalͿ jest głóǁŶǇŵ, 
ŶiezależŶǇŵ oƌgaŶeŵ Ƌuasi-sądoǁǇŵ ǁ KaŶadzie, zajŵująĐǇŵ się kǁestiaŵi dot. śƌodkóǁ 
zaƌadĐzǇĐh ǁ sǇsteŵie haŶdloǁǇŵ. TƌǇďuŶał jest uprawniony m. in. do: 

• PƌzepƌoǁadzaŶia postępoǁań ǁǇjaśŶiająĐǇĐh ǁ kǁestiaĐh aŶtǇduŵpiŶgoǁǇĐh  
i aŶtǇsuďsǇdǇjŶǇĐh, ǁpƌoǁadzaŶia śƌodkóǁ oĐhƌoŶŶǇĐh ǁ haŶdlu, 

• RozpozŶaǁaŶia odǁołań ǁ spƌaǁaĐh zǁiązaŶǇĐh z Đłeŵ, speĐjalŶǇŵi śƌodkaŵi 
iŵpoƌtoǁǇŵi i akĐǇzą, 

• PrzepƌoǁadzaŶia doĐhodzeń ǁ spƌaǁie skaƌg poteŶĐjalŶǇĐh koŶtƌaheŶtóǁ 
dotǇĐząĐǇĐh zaŵóǁień puďliĐzŶǇĐh, pƌzeǁidziaŶǇĐh pƌzepisaŵi NAFTA, uŵoǁǇ  haŶdlu 
ǁeǁŶętƌzŶǇŵ KaŶadǇ ;AgƌeeŵeŶt oŶ IŶteƌŶal TƌadeͿ oƌaz poƌozuŵieŶia ǁs. zaŵóǁień 
ƌządoǁǇĐh WTO. 

 
 

VII. Relacje gospodarcze z UE 

 

 

StosuŶki gospodaƌĐze ŵiedzǇ KaŶadą i państǁaŵi UE ƌozǁijaŶe są  od wielu lat na bazie 

szeƌegu poƌozuŵień geŶeƌalŶǇĐh ;Ŷp. The CaŶada-EU Partnership Agenda – 2004) jak i 

sektoƌoǁǇĐh, jedŶakże oďeĐŶie ŶajistotŶiejszą uŵoǁą ǁiążąĐą UE z KaŶadą jest umowa CETA. 



„Koŵpleksoǁa uŵoǁa gospodaƌĐzo-haŶdloǁa” ;aŶg. CoŵpƌeheŶsiǀe EĐoŶoŵiĐ aŶd Tƌade 
Agreement; CETA) podpisaŶa została ǁ dŶiu ϯϬ paździeƌŶika ϮϬϭϲ ƌ. ǁ Brukseli natomiast  

ǁ dŶiu Ϯϭ ǁƌześŶia ϮϬϭϳ ƌozpoĐzęło się tymczasowe stosowanie umowy, Đo ozŶaĐza, że obecnie 

oďoǁiązują postaŶoǁieŶia ĐzęśĐi haŶdloǁej poƌozuŵieŶia. PełŶe ǁejśĐie ǁ żǇĐie CETA ďędzie 
ŵożliǁe dopieƌo po zakońĐzeŶiu pƌoĐeduƌǇ ƌatǇfikaĐǇjŶej ǁe ǁszǇstkiĐh kƌajaĐh UE. W 
pƌzǇpadku Polski Ŷastąpi to po ƌatǇfikaĐji pƌzez PƌezǇdeŶta za zgodą PaƌlaŵeŶtu. 
 

Uŵoǁa CETA jest jedŶǇŵ z ŶajǁażŶiejszǇĐh poƌozuŵień haŶdloǁǇĐh Ŷa śǁieĐie i jest pieƌǁszą 
tego tǇpu uŵoǁą gospodaƌĐzą, jaką UŶia Euƌopejska zaǁaƌła z iŶŶǇŵ kƌajeŵ gƌupǇ Gϳ. Umowa 

ŵa dopƌoǁadzić do ǁzajeŵŶego, szeƌszego otǁaƌĐia ƌǇŶkóǁ KaŶadǇ i UŶii Euƌopejskiej.  
W szĐzególŶośĐi ǁ pƌzǇpadku dostępu do ƌǇŶku kaŶadǇjskiego zakłada oŶa ŵ.iŶ. zŶiesieŶie ϵϴ% 
ďaƌieƌ ĐelŶǇĐh, otǁaƌĐie dostępu do kaŶadǇjskiego sǇsteŵu zaŵóǁień puďliĐzŶǇĐh, 
ǁpƌoǁadzeŶie ułatǁień ǁ podejŵoǁaŶiu zatƌudŶieŶia ǁ KaŶadzie dla okƌeśloŶǇĐh kategoƌii 
uŶijŶǇĐh speĐjalistóǁ ;ŵ.iŶ. uzŶaǁaŶie posiadaŶǇĐh kǁalifikaĐji dla aƌĐhitektóǁ, księgoǁǇĐh 
ĐzǇ iŶżǇŶieƌóǁ; ułatǁioŶe pƌoĐeduƌǇ podejŵoǁaŶia pƌaĐǇ dla pƌaĐoǁŶikóǁ Đzasoǁo 
delegoǁaŶǇĐh do KaŶadǇ, ŵożliǁość delegoǁaŶia pƌaĐoǁŶikóǁ ǁ ƌaŵaĐh śǁiadĐzeŶia usług 
pospƌzedażoǁǇĐh, seƌǁisoǁǇĐhͿ, ǁpƌoǁadzeŶie ŵożliǁośĐi uzŶaǁaŶia uŶijŶǇĐh śǁiadeĐtǁ 
zgodŶośĐi dla ŶiektóƌǇĐh toǁaƌóǁ pƌzeŵǇsłoǁǇĐh ;ŵ.iŶ. uƌządzeń elektƌǇĐzŶǇĐh  
i elektƌoŶiĐzŶǇĐh, zaďaǁek, ŵaszǇŶ i uƌządzeń, spƌzętu pomiarowego), szersze otwarcie 

dostępu do ƌǇŶku usług ;dotǇĐzǇ to zǁłaszĐza usług tƌaŶspoƌtu ŵoƌskiegoͿ. Uŵoǁa zakłada też 
ǁpƌoǁadzeŶie Ŷoǁego ŵeĐhaŶizŵu ƌozstƌzǇgaŶia spoƌóǁ sądoǁǇĐh poŵiędzǇ iŶǁestoƌaŵi  
a państǁaŵi iŶǁestǇĐji ;sąd iŶǁestǇĐǇjŶǇͿ, ǁzŵoĐŶieŶie ǁ KaŶadzie oĐhƌoŶǇ ϭϰϯ toǁaƌóǁ 
unijnych z oznaczeniami pochodzenia regionalnego (tzw. geographical indications) oraz 

ǁzŵoĐŶieŶie oĐhƌoŶǇ pƌaǁ autoƌskiĐh dla ŶiektóƌǇĐh toǁaƌóǁ / usług uŶijŶǇĐh ;ŵ.iŶ. pƌaǁ 
audiowizulanych) w Kanadzie. 

Szersze informacje o założeŶiaĐh uŵoǁǇ CETA zŶaleźć ŵożŶa Ŷa stƌoŶie Komisji Europejskiej 

 

 

VIII. Dwustronna ǁspółpƌaĐa gospodaƌĐza KaŶadǇ i Polski. 

 

Według daŶǇĐh kaŶadǇjskiego głóǁŶego uƌzędu statǇstǇĐzŶego Statistics Canada  

i kaŶadǇjskiego fedeƌalŶego MiŶisteƌstǁa PƌzeŵǇsłu Industry Canada obroty polsko  

– kanadyjskiej wymiany handlowej z ƌoku Ŷa ƌok sukĐesǇǁŶie ǁzƌastają i ǁ ϮϬϭϳ ƌ. osiągŶęłǇ 
poziom 2,63 mld CAD, a ǁięĐ o 3,8% ǁięĐej Ŷiż ǁ aŶalogiĐzŶǇŵ okƌesie ƌoku popƌzedŶiego. 
 

Polski eksport do Kanady ǁ ϮϬϭϳ ƌ. ǁǇŶiósł ďlisko dǁa ŵiliaƌdǇ dolaƌóǁ kaŶadǇjskiĐh osiągająĐ 
ǁaƌtość ϭ,ϵ ŵld CAD zaś iŵpoƌt z KaŶadǇ do Polski ǁǇŶiósł ǁ tǇŵ okƌesie ϲϵϰ,ϵ ŵlŶ CAD. 
DodatŶi dla Polski ďilaŶs ǁ haŶdlu z KaŶadą ǁǇŶiósł ϭ 504,2 mln CAD. 

 

W poƌóǁŶaŶiu z tǇŵ saŵǇŵ okƌeseŵ ƌoku popƌzedŶiego, ekspoƌt z Polski do KaŶadǇ ǁzƌósł  
o Ϭ,ϵ%, a iŵpoƌt Polski z KaŶadǇ zǁiększǇł się o ϭϮ,ϳ%. 
 

 

 

 

 

 

http://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/ceta/ceta-explained/index_pl.htm


Eksport Polski do Kanady 

 

Polski ekspoƌt do KaŶadǇ ǁ ϮϬϭϳ ƌ. pozostaǁał tƌadǇĐǇjŶie silŶie skoŶĐeŶtƌoǁaŶǇ. 
NajǁażŶiejsze Ϯϱ ekspoƌtoǁaŶǇĐh pƌoduktóǁ ;ǁg kodóǁ ĐelŶǇĐh HSϲ – załąĐzŶik Ŷƌ.ϭͿ 
staŶoǁiło ϲϲ,ϭ% ǁaƌtośĐi polskiego ekspoƌtu do KaŶadǇ, a ϭϬ ŶajǁażŶiejszǇĐh ϱϮ,ϳ%. 
 

NajǁażŶiejszǇŵ pƌodukteŵ ekspoƌtoǁaŶǇŵ z Polski do KaŶadǇ ǁ ϮϬϭϳ ƌ. ďǇłǇ: 
 

1. CzęśĐi silŶikóǁ tuƌďoodƌzutoǁǇĐh i silŶikóǁ tuƌďośŵigłoǁǇĐh  
2. Suƌoǁe skóƌki z Ŷoƌek  
3. Promy, statki wycieczkoǁe i łodzie  
4. Meble drewniane do sypialni 

5. Srebro w formie nieobrobionej plastycznie 

6. CzęśĐi dla pƌzeŵǇsłu lotŶiĐzego – podǁozia do saŵolotóǁ i iĐh ĐzęśĐi 
7. CzęśĐi tuƌďiŶ gazoǁǇĐh  
8. CzęśĐi spƌzętu luď układóǁ pƌzeŶoszeŶia Ŷapędu  
9. Meble drewniane innego zastosowania  

10. UƌządzeŶia do ŶagƌǇǁaŶia, otƌzǇŵǇǁaŶia, odtǁaƌzaŶia dźǁięku, oďƌazu luď daŶǇĐh  
 

 

Import Polski z Kanady 

Iŵpoƌt Polski z KaŶadǇ ƌóǁŶież ĐeĐhuje stosuŶkoǁo dosǇć ǁǇsoka koŶĐeŶtƌaĐja, ĐhoĐiaż  
o zdeĐǇdoǁaŶie ŶiższǇŵ stopŶiu Ŷiż ǁ pƌzǇpadku ekspoƌtu: Ϯϱ głóǁŶǇĐh toǁaƌóǁ 
ekspoƌtoǁaŶǇĐh z KaŶadǇ do Polski ;ǁg kodóǁ ĐelŶǇĐh HSϲͿ staŶoǁiło w przedmiotowym 

okƌesie ϳϭ,ϰ% polskiego iŵpoƌtu z tego kƌaju ;Ŷie ǁliĐzająĐ kaŶadǇjskiego ƌeekspoƌtuͿ,  
a ϭϬ ŶajǁażŶiejszǇĐh ϱϵ,ϴ%. 
 

Do ŶajǁażŶiejszǇĐh dziesięĐiu toǁaƌóǁ iŵpoƌtoǁaŶǇĐh pƌzez Polskę ǁ ϮϬϭϳ ƌ. ŶależałǇ: 
 

1. Węgiel ďituŵiĐzŶǇ spƌoszkoǁaŶǇ luď Ŷie z ǁǇłąĐzeŶieŵ agloŵeƌoǁaŶego  
2. CzęśĐi tuƌďiŶ gazoǁǇĐh  
3. Oleje ropy naftowej i oleje otrzymywane z ŵiŶeƌałóǁ bitumicznych 

4. CzęśĐi silŶikóǁ tuƌďoodƌzutoǁǇĐh i silŶikóǁ tuƌďośŵigłoǁǇĐh  
5. ApaƌatǇ słuĐhoǁe - z ǁǇłąĐzeŶieŵ ĐzęśĐi i akĐesoƌióǁ  
6. SilŶiki o zapłoŶie iskƌoǁǇŵ, pojeŵŶość ĐǇliŶdƌa ϭϱϬϭ-3000 Cc  

7. PożǇǁieŶie dla psóǁ i kotóǁ do spƌzedażǇ detaliĐzŶej  
8. Suƌoǁe skóƌki z Ŷoƌek Đałe  
9. MƌożoŶe oǁoĐe  
10. CzęśĐi uƌządzeń służąĐǇĐh do pƌzesǇłu eŶeƌgii luď iŶŶǇĐh toǁaƌóǁ wykorzystywanych 

do pƌzesǇłaŶia ŵoĐǇ  
 

Wśƌód państǁ UŶii Euƌopejskiej ǁ ϮϬϭϳ ƌ. Polska zajęła ϭϬ ŵiejsĐe ǁśƌód dostaǁĐóǁ toǁaƌóǁ 
do KaŶadǇ ;ǁzƌost o Ϭ,ϵ% ǁ stosuŶku do popƌzedŶiego ƌokuͿ oƌaz ϵ ŵiejsĐe pod ǁzględeŵ 
odbioƌĐóǁ kaŶadǇjskiĐh pƌoduktóǁ ;ǁzƌost o ϭϮ,ϳ%Ϳ.  

 



IX. Dostęp do ƌǇŶku dla polskiĐh toǁaƌóǁ i usług ;ďaƌieƌǇͿ 
 

WaƌuŶki dostępu do ƌǇŶku kaŶadǇjskiego dla polskiĐh toǁaƌóǁ i usług są ideŶtǇĐzŶe, jak dla 
iŶŶǇĐh dostaǁĐóǁ z kƌajóǁ UE. NajǁażŶiejsze ďaƌieƌǇ, z jakiŵi spotkać się ŵoże polski 
pƌzedsięďioƌĐa ǁ KaŶadzie to: 

• fuŶkĐjoŶoǁaŶie ŵoŶopoli państǁoǁǇĐh Ŷp. ǁ zakƌesie iŵpoƌtu alkoholu 

do poszĐzególŶǇĐh pƌoǁiŶĐji 
• koŶtǇŶgeŶtǇ iŵpoƌtoǁe Ŷa Ŷiektóƌe toǁaƌǇ ƌolŶo-spożǇǁĐze ;Ŷp. seƌǇ tǁarde i inne 

wyroby mleczarskie) 

• ƌegulaĐje teĐhŶiĐzŶe i saŶitaƌŶe, ǁ tǇŵ ƌóżŶiĐe ǁ staŶdaƌdaĐh pƌoduktóǁ 
żǇǁŶośĐioǁǇĐh, 

• iŶŶe Ŷiż ǁ UE ǁǇŵogi dotǇĐząĐe etǇkietoǁaŶia i opakoǁaŶia toǁaƌóǁ, 
• uĐiążliǁe i pƌoǁadzoŶe ŶiekiedǇ ǁ sposóď uzŶaŶioǁǇ foƌŵalŶośĐi ĐelŶe, 

ƌestƌǇkĐje ǁ zakƌesie śǁiadĐzeŶia usług teĐhŶiĐzŶǇĐh, zǁiązaŶe z  

 

PƌaktǇĐzŶą ďaƌieƌą dla pƌzedsięďioƌĐóǁ polskiĐh ŵogą ďǇć ƌóǁŶież, ǁǇższe Ŷiż ǁ Euƌopie 
kosztǇ ƌeklaŵǇ i ǁpƌoǁadzeŶia Ŷa ƌǇŶek Ŷoǁego pƌoduktu, a także kosztǇ oďsługi pƌaǁŶej. 
Muszą oŶi zǁƌóĐić uǁagę Ŷa skoŵplikoǁaŶą zaǁaƌtość uŵóǁ haŶdloǁǇĐh, jaka oďoǁiązuje 
Ŷa ƌǇŶku kaŶadǇjskiŵ tak, aďǇ zaďezpieĐzǇć ǁ jak ŶajǁiększǇŵ stopŶiu sǁoje iŶteƌesǇ. DotǇĐzǇ 
to zǁłaszĐza klauzul okƌeślająĐǇĐh koŶsekǁeŶĐje ŶaƌuszeŶia zapisóǁ zaǁaƌtǇĐh uŵóǁ. 
TƌudŶǇŵ jest ǁpƌoǁadzeŶie ǁǇƌoďu do dużǇĐh działająĐǇĐh ǁ KaŶadzie sieĐi dǇstƌǇďuĐǇjŶǇĐh, 
ŵająĐǇĐh ǁ ŶiektóƌǇĐh pƌzǇpadkaĐh ĐeŶtƌale zakupóǁ ǁ USA. 

Dostęp do ƌǇŶku pƌaĐǇ. ŚǁiadĐzeŶie usług i zatƌudŶieŶie oďǇǁateli RP. 

PolaĐǇ ĐhĐąĐǇ ǁǇjeĐhać do KaŶadǇ do pƌaĐǇ, ŵuszą uďiegać się o pozǁoleŶie Ŷa pƌaĐę  
w Ambasadzie Kanady ǁ Waƌszaǁie. Wjazd do KaŶadǇ ǁ Đelu podjęĐia zatƌudŶieŶia, w tym 

kƌaju ǁǇŵaga posiadaŶia ǁizǇ z pƌaǁeŵ do pƌaĐǇ. W dŶiu Ϯ kǁietŶia ϮϬϬϴ ƌ. podpisaŶo uŵoǁę 
o zaďezpieĐzeŶiu społeĐzŶǇŵ ŵiędzǇ RzeĐzpospolitą Polską i KaŶadą. Uŵoǁa ta ŵa Ŷa Đelu 
ŵ.iŶ. uĐhƌoŶieŶie pƌzed oďoǁiązkieŵ podǁójŶego opłaĐaŶia składek Ŷa uďezpieĐzenia 

społeĐzŶe. W dŶiu ϭϰ lipĐa ϮϬϬϴ ƌ. Polska i KaŶada podpisałǇ uŵoǁę o ǁspieƌaŶiu ŵoďilŶośĐi 
ŵłodǇĐh oďǇǁateli.  Jej Đeleŵ jest upƌoszĐzeŶie pƌoĐeduƌǇ ǁǇjazdoǁej dla osóď w wieku od 18 

do 35 lat w tǇŵ aďsolǁeŶtóǁ szkół ǁǇższǇĐh), któƌe zaŵieƌzają odďǇć praktyki zawodowe w 

KaŶadzie ;luď PolsĐeͿ, zƌealizoǁać taŵ Đzęść sǁojego pƌogƌaŵu studióǁ; pƌzeďǇǁać ǁ ĐelaĐh 
szkoleŶioǁǇĐh i pozŶaǁĐzǇĐh oƌaz podjąć Đzasoǁe zatƌudŶieŶie luď pƌzeďǇǁać ǁ ĐelaĐh 
kulturalnych lub poznawczo-tuƌǇstǇĐzŶǇĐh oƌaz podjąć pƌaĐę. Na mocy tej umowy pobyt  

Ŷa teƌeŶie KaŶadǇ ;luď PolskiͿ ŵoże tƌǁać jedeŶ ƌok. OďǇǁatele Polski ǁǇjeżdżająĐǇ do KaŶadǇ, 
któƌǇŵ ǁǇdaŶǇ został list poleĐająĐǇ, a ǁ ŶiektóƌǇĐh pƌzǇpadkaĐh ƌóǁŶież ǁiza, otƌzǇŵają  
ǁ dŶiu ǁjazdu do KaŶadǇ, ŶiezależŶie od sǇtuaĐji Ŷa ƌǇŶku pƌaĐǇ, zezǁoleŶie Ŷa pƌaĐę ǁǇdaŶe 
pƌzez ƌząd KaŶadǇ ǁażŶe pƌzez okƌes iĐh legalŶego poďǇtu ǁ tǇŵ kƌaju. 

NaďǇǁaŶie i ǁǇŶajeŵ ŶieƌuĐhoŵośĐi. 

Sektoƌ ŵieszkaŶioǁǇ jest ǁażŶǇŵ eleŵeŶteŵ gospodaƌki kaŶadǇjskiej, a jego zŶaĐzeŶie 
jeszĐze ǁzƌosło ǁ ostatŶiĐh lataĐh, kiedǇ Ŷiskie stopǇ opƌoĐeŶtoǁaŶia kƌedǇtóǁ hipoteĐzŶǇĐh 



ǁ poǁiązaŶiu ze ǁzƌosteŵ zatƌudŶieŶia i doĐhodóǁ iŶdǇǁidualŶǇĐh ludŶośĐi stǁoƌzǇłǇ 
podstaǁǇ dla silŶego popǇtu Ŷa ŵieszkaŶia i doŵǇ. OƌgaŶizaĐje, któƌe odgƌǇǁają szĐzególŶą 
ƌolę Ŷa ƌǇŶku ŶieƌuĐhoŵośĐi to CaŶadiaŶ Moƌtgage aŶd HousiŶg CoƌpoƌatioŶ ;CMHCͿ oƌaz 
Canadian Real Estate Association (CREA). Stowarzyszenie (CREA) jest przedstawicielem 66 tys. 

ďƌokeƌóǁ i ageŶtóǁ ŶieƌuĐhoŵośĐi, któƌzǇ działają ǁ ϭϮϯ koŵitetaĐh ;ƌeal estate ďoaƌdsͿ  
i stowarzyszeniach. CREA jest przedstawicielem tych organizacji na szczeblu federalnym.  

Na stƌoŶaĐh CREA zŶajdują się iŶfoƌŵaĐje o uǁaƌuŶkoǁaŶiaĐh, tƌeŶdaĐh i ĐzǇŶŶikaĐh 
oddziałǇǁująĐǇĐh Ŷa kaŶadǇjskie ďudoǁŶiĐtǁo. Taŵ też zŶajduje się iŶfoƌŵaĐja Ŷa teŵat 
kwestii takiĐh jak aktǇǁŶość ďudoǁlaŶa, tƌeŶdǇ ǁ zakƌesie ǁłasŶośĐi, kƌedǇtǇ hipoteĐzŶe. 

 

X. SǇsteŵ zaŵóǁień puďliĐzŶǇĐh  
 

Od ŵoŵeŶtu ƌozpoĐzęĐia tǇŵĐzasoǁego stosoǁaŶia Koŵpleksoǁej UŵoǁǇ GospodaƌĐzo-

Handlowej UE – KaŶada ;CETAͿ pƌzedsięďioƌĐǇ zaƌejestƌoǁaŶi Ŷa teƌeŶie UŶii Euƌopejskiej 
uzǇskali poszeƌzoŶǇ dostęp do ofeƌt kaŶadǇjskiego ƌǇŶku zaŵóǁień puďliĐzŶǇĐh. 

Dzięki Uŵoǁie CETA zŶaĐząĐo zǁiększǇł się zakƌes udostępŶiaŶǇĐh zaŵóǁień ǁszǇstkiĐh 
kategoƌii zaŵaǁiająĐǇĐh oƌaz gƌup zaŵóǁień, któƌe ǁǇkazaŶe są ǁ załąĐzŶikaĐh do uŵoǁǇ 

CETA: 

• zaŵaǁiająĐǇ Ŷa szĐzeďlu fedeƌalŶǇŵ – załąĐzŶik ϭϵ-1  

• zaŵaǁiająĐǇ poŶiżej szĐzeďla fedeƌalŶego – załąĐzŶik ϭϵ-2  

• pozostałe podŵiotǇ, ǁ tǇŵ pƌzedsięďioƌstǁa puďliĐzŶe – załąĐzŶik ϭϵ-3  

• towary – załąĐzŶik ϭϵ-4  

• usługi – załąĐzŶik ϭϵ-5  

• usługi ďudoǁalŶe – załąĐzŶik ϭϵ-6  

 

Za szĐzególŶie zŶaĐząĐe ze ǁzględu Ŷa iĐh ǁaƌtość i pƌeĐedeŶsoǁość udostępŶieŶia uzŶaje się 
zapeǁŶieŶie dostępu do zaŵóǁień udzielaŶǇĐh pƌzez iŶstǇtuĐje zaŵaǁiająĐe poŶiżej szĐzeďla 
fedeƌalŶego, ǁ tǇŵ podległe iŵ pƌzedsięďioƌstǁa puďliĐzŶe i pozostałe podŵiotǇ ǁǇkazaŶe  
ǁ załąĐzŶiku ϭϵ-3. 

Waƌto także zǁƌóĐić uǁagę, że CETA zapeǁŶia szeƌoki dostęp dla ǁǇkoŶaǁĐóǁ, toǁaƌóǁ  
i usług poĐhodząĐǇĐh z UE do zaŵóǁień taďoƌu kolejoǁego udzielaŶǇĐh we wszystkich 

prowincjach i terytoriach Kanady. Ograniczenia przewidziano w prowincjach Quebec i Ontario, 

gdzie jedŶak zastąpioŶo ŵożliǁość okƌeśleŶia „ǁǇŵogu składŶika ŵiejsĐoǁego” ;aŶg. loĐal 
ĐoŶteŶt ƌeƋuiƌeŵeŶtͿ pƌzez ďaƌdziej elastǇĐzŶǇ ǁaƌuŶek „ǁaƌtośĐi ŵiejsĐoǁej” ;aŶg. loĐal 
ǀalue ĐoŶditioŶͿ, pozǁalająĐǇ uǁzględŶiać Ŷp. kosztǇ pƌaĐǇ zǁiązaŶe z ŵoŶtażeŵ 
ostateĐzŶego pƌoduktu ĐzǇ usługi takie jak usługi koŶseƌǁaĐǇjŶe ĐzǇ pospƌzedażŶe. Dodatkoǁo 
ǁaƌuŶek „ǁaƌtośĐi ŵiejsĐoǁej” Ŷie ŵoże pƌzekƌoĐzǇć Ϯϱ% ǁaƌtośĐi zaŵóǁieŶia. 

WǇkoŶaǁĐǇ z UE uzǇskali ƌóǁŶież, ǁpƌaǁdzie ogƌaŶiĐzoŶǇ, ale istotŶǇ dostęp do zaŵóǁień 
podŵiotóǁ użǇteĐzŶośĐi puďliĐzŶej działająĐǇĐh ǁ sektorze energii. 

 

https://www.mpit.gov.pl/media/49729/Zalacznik_19-1.pdf
https://www.mpit.gov.pl/media/49730/Zalacznik_19-2.pdf
https://www.mpit.gov.pl/media/49731/Zalacznik_19-3.pdf
https://www.mpit.gov.pl/media/49732/Zalacznik_19-4.pdf
https://www.mpit.gov.pl/media/49733/Zalacznik_19-5.pdf
https://www.mpit.gov.pl/media/49734/Zalacznik_19-6.pdf


Regulacje 

W SekĐji A załąĐzŶika ϭϵ-8 do UŵoǁǇ CETA ǁskazaŶe zostałǇ adƌesǇ iŶteƌŶetoǁe, pod któƌǇŵi 
ŵożŶa zŶaleźć kaŶadǇjskie ƌegulaĐje ǁ dziedziŶie zaŵóǁień puďliĐzŶǇĐh poszĐzególŶǇĐh 
kategoƌii zaŵaǁiająĐǇĐh KaŶadǇ ;pƌzepisǇ i oƌzeĐzeŶia fedeƌalŶe oƌaz ƌegulaĐje 
poszĐzególŶǇĐh pƌoǁiŶĐji, teƌǇtoƌióǁ i ŵiast/gŵiŶ, uĐzelŶi ǁǇższǇĐh ĐzǇ pƌzedsięďioƌstǁ 
publicznych). 

PojedǇŶĐzǇ puŶkt dostępu 

Na ŵoĐǇ postaŶoǁień UŵoǁǇ CETA KaŶada zoďoǁiązała się do udostępŶieŶia ǁ teƌŵiŶie ϱ lat 
od datǇ ǁejśĐia ǁ żǇĐie iŶfoƌŵaĐji o ǁszǇstkiĐh ofeƌoǁaŶǇĐh zaŵóǁieŶiaĐh pod jedŶǇŵ 
ďezpłatŶǇŵ adƌeseŵ elektƌoŶiĐzŶǇŵ, tzǁ. pojedǇŶĐzǇŵ puŶkĐie dostępu ;aŶg. siŶgle poiŶt  
of aĐĐessͿ. OďeĐŶie pod ĐeŶtƌalŶǇŵ liŶkaŵi dostępŶe są jedǇŶie iŶfoƌŵaĐje o zaŵóǁieŶiaĐh 
iŶstǇtuĐji ƌządoǁǇĐh i pƌzedsięďioƌstǁ fedeƌalŶǇĐh ;„ĐƌoǁŶ ĐoƌpoƌatioŶs”Ϳ: 

• Government Electronic Tendering System (GETS) 

• MERX, Cebra Inc. 

 

Do Đzasu ǁpƌoǁadzeŶie pojedǇŶĐzego puŶktu dostępu ogłoszeŶia o zaŵóǁieŶiaĐh 
puďliĐzŶǇĐh od podŵiotóǁ zaŵaǁiająĐǇĐh poŶiżej szĐzeďla fedeƌalŶego ŵożŶa zŶaleźć  
Ŷa stƌoŶaĐh ŵedióǁ, któƌǇĐh ǁǇkaz zŶajduje się ǁ SekĐji B załąĐzŶika ϭϵ-8. 

WięĐej iŶfoƌŵaĐji Ŷa teŵat zaŵóǁień puďliĐzŶǇĐh i ǁǇżej ǁǇŵieŶioŶe załąĐzŶiki do uŵoǁǇ 
CETA dostępŶe są na stronie MiŶisteƌstǁa PƌzedsięďioƌĐzośĐi i TeĐhŶologii w artykule  

pt: „ZaŵóǁieŶia puďliĐzŶe ǁ KaŶadzie – koƌzǇśĐi ǁǇŶikająĐe z Uŵowy CETA”  
 

   

XI. Kultura biznesowa 

 

W poƌóǁŶaŶiu ze zǁǇĐzajaŵi ďizŶesoǁǇŵi pƌzǇjętǇŵi ǁ Euƌopie, ǁ ďezpośƌedŶiĐh koŶtaktaĐh 
paŶują tu ŵŶiej foƌŵalŶe ƌelaĐje ŵiędzǇ paƌtŶeƌaŵi ďizŶesoǁǇŵi. Już pƌzǇ pieƌǁszǇŵ 
spotkaŶiu poǁszeĐhŶe jest Ŷp. zǁƌaĐaŶie się po iŵieŶiu, i to ŶiezależŶie od pełŶioŶej fuŶkĐji, 
ǁieku ĐzǇ płĐi. Najlepiej jedŶak pƌzedstaǁić się, użǇǁająĐ iŵieŶia i Ŷazǁiska, pozostaǁiająĐ tǇŵ 
saŵǇŵ paƌtŶeƌoǁi sǁoďodę ǁ ǁǇďoƌze foƌŵǇ zǁƌaĐaŶia się. 
PƌzǇ koŶtaktaĐh telefoŶiĐzŶǇĐh ŶależǇ paŵiętać o ƌóżŶiĐy czasu – w Kanadzie jest minimum  

ϲ godz., a ŵaksǇŵalŶie ϵ godz. ǁĐześŶiej ǁ poƌóǁŶaŶiu do polskiego Đzasu. 
PƌezeŶtująĐ ofeƌtę haŶdloǁą ǁaƌto paŵiętać o tǇŵ, ďǇ ŵieć ze soďą ǁǇstaƌĐzająĐą ilość 
ŵateƌiałóǁ ǁ foƌŵie ĐǇfƌoǁej a także dƌukoǁaŶej – Ŷp. ǁizǇtóǁek ĐzǇ katalogóǁ, a także 
doďƌze pƌzǇgotoǁać się do spotkaŶia. Na każde spotkaŶie ďizŶesŵeŶ poǁiŶieŶ ŵieć,  
co ŶajŵŶiej tƌzǇ egzeŵplaƌze katalogóǁ ĐzǇ list ĐeŶoǁǇĐh. IŶfoƌŵaĐje o fiƌŵie i pƌodukĐie 
ŵuszą ďǇć pƌzǇgotoǁaŶa pƌzǇŶajŵŶiej po aŶgielsku luď po fƌaŶĐusku dla paƌtŶeƌa z QueďeĐ’u. 
Mile ǁidziaŶe są ƌóǁŶież ǁzoƌǇ pƌoduktóǁ. 
 

CeŶŶiki Ŷajlepiej pƌzǇgotoǁǇǁać ǁ opaƌĐiu o ĐeŶǇ FOB, Ŷajlepiej ǁ dolaƌaĐh kaŶadǇjskiĐh, 
ĐhoĐiaż ǁielu iŵpoƌteƌóǁ kaŶadǇjskiĐh akĐeptuje ĐeŶŶiki ǁ dolarach aŵeƌǇkańskiĐh czy euro. 

https://www.mpit.gov.pl/media/49740/Zalacznik_19-8_Sekcja_A.pdf
https://buyandsell.gc.ca/procurement-data/tenders
http://www.merx.ca/
https://www.mpit.gov.pl/media/49727/Zalacznik_19-8_Sekcja_B.pdf
https://www.mpit.gov.pl/strony/aktualnosci/zamowienia-publiczne-w-kanadzie-korzysci-wynikajace-z-umowy-ceta/


Nie ŶależǇ Ŷatoŵiast pƌezeŶtoǁać list ĐeŶoǁǇĐh ǁ złotǇĐh luď ǁ ǁalutaĐh iŶŶǇĐh Ŷiż dolaƌǇ 
kaŶadǇjskie, dolaƌǇ aŵeƌǇkańskie luď euƌo. 
 

KaŶadǇjĐzǇĐǇ ĐeŶią soďie puŶktualŶość, dlatego ǁ dużǇĐh ŵiastaĐh takiĐh jak MoŶtƌeal  
czy Toronto tƌzeďa pƌzezŶaĐzǇć ǁięĐej Đzasu Ŷa dotaƌĐie Ŷa ŵiejsĐe spotkaŶia. Waƌto  
też zapǇtać paƌtŶeƌa o ŶajlepszǇ sposóď koŵuŶikaĐji. UstalająĐ haƌŵoŶogƌaŵ poǁiŶŶo się 
ǁziąć pod uǁagę też fakt, że ǁ dużǇĐh kaŶadǇjskiĐh ŵetƌopoliaĐh ŵało pƌaǁdopodoďŶe jest 
odbycie więĐej Ŷiż ϯ-ϰ spotkań ďizŶesoǁǇĐh dzieŶŶie. Jeżeli ŵaŵǇ się spóźŶić ǁięĐej  
Ŷiż ϱ ŵiŶut, to poǁiŶŶo się upƌzedzić o tǇŵ osoďǇ ĐzekająĐe. Nie ŶależǇ też ƌezǇgŶoǁać ďez 
uprzedzenia z uŵóǁioŶǇĐh ǁĐześŶiej spotkań, poŶieǁaż ƌzutuje to Ŷie tǇlko Ŷa Ŷaszą 
reputację, ale i naszego kraju. 

 

PaŵiętajŵǇ o tǇŵ, że ŶiektóƌzǇ paƌtŶeƌzǇ haŶdloǁi ŵogą Ŷie ŵieć dostateĐzŶej ǁiedzǇ  
o Polsce. Podczas prezentacji handlowej warto ǁspoŵŶieć, ǁięĐ ŵ.iŶ. o położeŶiu 
geogƌafiĐzŶǇŵ Ŷaszego kƌaju, dostępie do poƌtóǁ ŵoƌskiĐh, sile ƌoďoĐzej. PoǁiŶŶo się też 
pƌzedstaǁić sǁoją fiƌŵę z puŶktu ǁidzeŶia foƌŵǇ ǁłasŶośĐi, ǁielkośĐi, zdolŶośĐiaĐh  
i koŶtaktaĐh ekspoƌtoǁǇĐh, a także podać jej stƌoŶę iŶteƌŶetoǁą. 
 

Według KaŶadǇjĐzǇkóǁ kontynuacja spotkania (tzw. follow-up) to klucz do sukcesu w biznesie. 

Dlatego ǁ Điągu tǇgodŶia, Ŷajdalej dǁóĐh po spotkaŶiu poǁiŶŶo się ǁǇsłać list potǁieƌdzająĐǇ 
Đhęć zƌoďieŶia iŶteƌesu i pƌzekazać dodatkoǁe iŶfoƌŵaĐje, jeżeli paƌtŶeƌ ǁǇƌaził ǁĐześŶiej 
takie żǇĐzeŶie. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



XII. Przydatne kontakty  
 

Zagraniczne Biuro Handlowe (ZBH) w Kanadzie - Toronto 

Polska Agencja Inwestycji i Handlu S.A. 

438 University Avenue, Suite 1810 

Toronto, ON M5G 2K8 

Tel.: +1-416-546-4570 

Zack Labieniec - kierownik biura 

zack.labieniec@paih.gov.pl   

www.canada.trade.gov.pl  
 

Ambasada Rzeczypospolitej Polskiej w Kanadzie 

443 Daly Avenue 

Ottawa, Ontario, K1N 6H3 

Tel.: +1 613 789-0468 

Fax: +1 613 789-1218 

ottawa.info@msz.gov.pl  

www.ottawa.msz.gov.pl  

  

Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Montrealu 

ϯϱϬϭ, AǀeŶue du Musée 

Montreal, Quebec H3G 2C8 

Canada 

Tel.: +1 514 840 6080 

Fax: +1 514 285 8895 

montreal.info@msz.gov.pl  

www.montreal.msz.gov.pl  

  

Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Toronto 

2603 Lakeshore Blvd. West,  

Toronto, Ontario M8V 1G5, Canada 

Tel.: +1 416 2525471 

Fax: +1 416 2520509 

toronto.info@msz.gov.pl  

www.toronto.msz.gov.pl  

  

Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Vancouver 

1177 West Hastings Street, Suite 1600 

Vancouver, BC, V6E 2K3 

Tel: +1 604 688-3530 

Fax: +1 604 688-3537  

www.msz.gov.pl/en/p/vancouver_ca_k_en/  

vancouver.info@msz.gov.pl 

  

mailto:zack.labieniec@paih.gov.pl
http://www.canada.trade.gov.pl/
mailto:ottawa.info@msz.gov.pl
http://www.ottawa.msz.gov.pl/
mailto:montreal.info@msz.gov.pl
http://www.montreal.msz.gov.pl/
mailto:toronto.info@msz.gov.pl
http://www.toronto.msz.gov.pl/
http://www.msz.gov.pl/en/p/vancouver_ca_k_en/
mailto:vancouver.info@msz.gov.pl


 

 

Konsulat RP w Calgary 

Konsul Honorowy, Zygmunt Potocki  

3015 – 15th Street N.E. Calgary, Alberta 

T2E7L8 Canada 

calgary@polishconsulate.ca  

administration@polishconsulate.ca 

http://www.polishconsulate.ca  

 

Konsulat RP w Edmonton 

Konsul Honorowy: Frank John Szumlas 

10960 104 St NW  

Edmonton, Alberta T5H 3Z9 

Tel. +1 780 940-0177 

john.szumlas@aagi.ca 

 

Konsulat RP w Halifax 

Konsul Honorowy: Jan Skora 

14 Samuel Terrace 

Halifax, Nova Scotia B3N 3A2 

Tel. +1 902 219 04 08 

polishconsulhalifax@gmail.com  

www.polishconsulhalifax.ca  

 

Konsulat RP w Winnipeg 

KoŶsul HoŶoƌoǁǇ: Dƌ. Włodziŵieƌz CzaƌŶeĐki 
219 Marion St 

Winnipeg, Manitoba R2H 0T5 

Tel. +1 204 480 88 12 

polish.consulate@winnipegkh.ca  

 

Konsulat RP w Saskatoon 

Konsul Honorowy: Dr. Wojciech Pniejnia-OlszǇński 
39 - 23rd St East, Suite 103 

Sakatoon, Saskatchewan S7K 0H6 

Tel. +1 306 244 22 77 

wpolszynski@sasktel.net  

www.polishconsulatesask.com  

 

 
 

 

Źródło: OpraĐowaŶia własŶe, ŵateriały Aŵďasady RP w Ottawie, Polska AgeŶĐja Rozwoju PrzedsięďiorĐzośĐi (PARP) Grupa PFR publikacja pt: 

„PolsĐy przedsięďiorĐy w KaŶadzie. Podstawowe iŶforŵaĐje Ŷa teŵat systeŵu prawŶego” autorstwa p. Łukasza Karpiesiuka, Statistics Canada, 

Government of Canada, Industry Canada, Strona Komisji Europejskiej.   
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